

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

ARQUIA

NIF:

G59417279

Nº REGISTRO:

167CUL

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		3.442.864,22	2.562.783,36
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		58.986,32	129.428,38
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		616.856,15	622.485,02
2503, 2504, 2513, 2514, 2523, 2524, (2593), (2594), (293),(2943), (2944), (2953), (2954)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		2.750.182,17	1.804.869,96
2505, 2515, 2525, (2595), 260, 261, 262, 263, 264, 265, 267, 268, (269), 27, (2945), (2955), (297), (298)	VI. Inversiones financieras a largo plazo		16.839,58	6.000,00
	B) ACTIVO CORRIENTE		4.806.025,63	5.818.252,33
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		167.030,04	261.429,22
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		67.388,04	37.570,11
	3. Otros		67.388,04	37.570,11
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		28.908,65	7.251,45
5305, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 540, 541, 542, 543, 545, 546, 547, 548, (549), 551, 5525, 5590, 5593, 565, 566, (5945), (5955), (597), (598)	VI. Inversiones financieras a corto plazo		3.093.554,76	2.920.800,72
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		108.318,75	78.897,54
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		1.340.825,39	2.512.303,29
	TOTAL ACTIVO (A + B)		8.248.889,85	8.381.035,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		7.605.518,91	7.755.566,18
	A-1) Fondos propios		7.558.167,15	7.695.905,42
	I. Dotación fundacional		2.983.795,45	2.983.795,45
100	1. Dotación fundacional		2.983.795,45	2.983.795,45
111, 113, 114, 115	II. Reservas		4.712.109,97	2.989.335,82
129	IV. Excedente del ejercicio		-137.738,27	1.722.774,15
133, 1340, 137	A-2) Ajustes por cambio de valor		47.351,76	59.660,76
	C) PASIVO CORRIENTE		643.370,94	625.469,51
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		267.457,76	283.829,84
	III. Deudas a corto plazo		170.255,01	196.753,01
5105, 520, 527	1. Deudas con entidades de crédito		702,66	427,96
500, 505, 506, 509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 551, 5525, 555, 5565, 5566, 5595, 5598, 560, 561, 569	3. Otras deudas a corto plazo		169.552,35	196.325,05
412	V. Beneficiarios-Acreedores		80.258,55	64.857,26
	3. Otros		80.258,55	64.857,26
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		125.399,62	80.029,40
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		71.626,12	45.425,98
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		53.773,50	34.603,42
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		8.248.889,85	8.381.035,69

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		2.108.296,91	1.899.459,24
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		91.634,21	80.005,86
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		2.016.662,70	1.819.453,38
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		39.846,46	30.941,21
	3. Gastos por ayudas y otros		-339.799,22	-242.963,52
(650)	a) Ayudas monetarias		-319.077,04	-230.513,52
(651)	b) Ayudas no monetarias		-18.634,09	-10.890,00
(653), (654)	c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		-2.088,09	-1.560,00
(6930), 71, 7930	4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		-129.999,04	16.872,25
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-95.223,71	-667.832,82
	7. Otros ingresos de la actividad		14.278,69	5.434,80
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		14.278,69	5.434,80
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	8. Gastos de personal		-767.646,56	-851.396,86
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-1.228.905,15	-558.406,88
(68)	10. Amortización del inmovilizado		-81.807,43	-123.829,29
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		0,00	427,00
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		0,00	427,00
(690), (691), (692), 770, 771, 772, 790, 791, 792, (670), (671), (672)	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado		0,00	-5.833,89
(678), 778	13 **. Otros resultados		4.787,50	15.000,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		-476.171,55	-482.128,76
760, 761, 762, 767, 769	14. Ingresos financieros		338.433,28	249.346,23
(666), (667), (673), (675), (696), (697),	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	1.955.556,68

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

(698), (699), 766, 773, 775, 796, 797, 798, 799				
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		338.433,28	2.204.902,91
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		-137.738,27	1.722.774,15
	A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)		-137.738,27	1.722.774,15
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(841), (8421)	2. Donaciones y legados recibidos		0,00	-427,00
	C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5)		0,00	-427,00
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)		0,00	-427,00
	H) Otras variaciones		-12.309,00	-86.397,60
	I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)		-150.047,27	1.635.949,55

MEMORIA MODELO ABREVIADO

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La promoción y fomento de fines de carácter cultural, social, asistencial, profesional y formativo con relación a la actividad de los arquitectos y otros profesionales, así como la producción y distribución audiovisual y cinematográfica de obras relativas a la citada temática.

Información adicional sobre los fines fundacionales:

La Fundación Arquia se constituyó el 23 de mayo de 1990, por acuerdo de la Asamblea General de Caja de Arquitectos Sociedad Cooperativa de Crédito, por un periodo de tiempo indefinido, teniendo carácter privado. Sus estatutos cumplen con las exigencias de la Ley 50/2002 de 26 de diciembre sobre las Fundaciones de competencia estatal, y el RD 1337/2005 de 22 de noviembre que desarrolla la Ley 50/2002 de 26 de diciembre sobre las Fundaciones de competencia estatal y actúa bajo el Protectorado que ejerce el Ministerio de Cultura. En fecha 25 de noviembre de 2004, la Fundación adaptó sus estatutos a la Ley 49/2002 de 23 de diciembre que deroga en aquello en lo que se oponga a la ley 30/1994 de 24 de noviembre, y a la Ley 50/2002 del 26 de diciembre, de Fundaciones.

Tiene la calificación de fundación benéfica de tipo cultural por orden ministerial de 27 de julio de 1990 (BOE 19 de septiembre de 1990), y está acreditada ante la Agencia Estatal Tributaria su condición de entidad sin fin lucrativo, a efectos de acogerse al régimen fiscal previsto en la Ley 49/2002 de 23 de diciembre. Se encuentra inscrita con el número 167, en el Registro de Fundaciones de competencia estatal.

Mediante escritura pública número 1368 de 5 de junio de 2015, se solicitó la inscripción en el Registro de Fundaciones del cambio de denominación social de Fundación Caja de Arquitectos a Fundación Arquia y objeto social en aras a ampliar el ámbito de actuación a otros sectores profesionales a parte de la arquitectura y con el objetivo de facilitar una mejor identificación corporativa con la entidad fundadora que a su vez ha pasado a denominarse Arquia Bank, S.A. Los cambios se inscribieron el 7 de septiembre de 2015.

Mediante escritura pública número 2211 de fecha 14/11/2017, se solicitó la inscripción en el Registro de Fundaciones del traslado de domicilio social y fiscal a C/ Barquillo, 6 primero izquierda, 28004 Madrid. Los cambios se inscribieron el 9 de octubre de 2018. La representación, el gobierno y la administración de la Fundación corresponden al Patronato. El Patronato estará compuesto por un mínimo de cinco y un máximo de doce miembros, cuya designación se llevará a cabo de la siguiente manera:

- tendrán la condición de miembros natos el Presidente y el Vicepresidente Primero del Consejo de Administración de Arquia Bank S.A.
- el Consejo de Administración de Arquia Bank designará, además, de entre sus miembros, tres consejeros
- el propio Patronato, con el voto favorable de al menos las dos terceras partes de sus miembros, designará a un mínimo de uno y un máximo de siete patronos

El ámbito geográfico de actuación de la Fundación abarca todo el territorio español y en ciertos proyectos toda la Unión Europea, América Latina y Estados Unidos.

En caso de extinción de la Fundación, ésta determinará la apertura del procedimiento de liquidación que se realizará por el Patronato bajo el control del Protectorado. La totalidad de los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán a las fundaciones o a las entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general y que tengan afectados sus bienes, incluso para el supuesto de su disolución, a la consecución de aquellos, y que estén consideradas como entidades beneficiarias del mecenazgo, de acuerdo con la legislación vigente, o a entidades públicas de naturaleza no fundacional que persigan fines de interés general. Queda expresamente autorizado el Patronato para realizar dicha aplicación.

Actividades realizadas en el ejercicio:

- Editorial y distribución de libros
- Editorial y distribución de documentales
- Concurso de tesis
- Becas a estudiantes
- Jóvenes arquitectos
- Colaboraciones
- Mediateca
- Colaboraciones con Ministerio de Transportes
- Módulo profesional
- Difusión
- Centro de documentación

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Arquia social.

Domicilio social:

C/. Barquillo, 6, 1º izda
Madrid
28004 Madrid.

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

2.8. Información complementaria o adicional sobre las bases de presentación de las cuentas anuales.

Las cuentas anuales han sido formuladas por encargo del Presidente y se someterán a la aprobación del Patronato, estimándose que serán aprobadas sin ninguna modificación.

Las cifras contenidas en los documentos que comprenden estas cuentas anuales abreviadas, el balance abreviado, la cuenta de pérdidas y ganancias abreviadas y la memoria abreviada, están expresadas en euros.

Las cuentas anuales abreviadas se han preparado a partir de los registros contables de la Fundación. Se presentan de acuerdo con la legislación mercantil vigente, con las normas establecidas en el Plan General de Contabilidad aprobado mediante Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre y las normas de adaptación del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos (Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre), con objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

La Fundación cumple con los requisitos establecidos para formular las cuentas anuales de forma abreviada de acuerdo con la normativa vigente.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-339.799,22	-242.963,52
4. (GASTOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-129.999,04	0,00
6. Aprovisionamientos	-95.223,71	-667.832,82
8. Gastos de personal	-767.646,56	-851.396,86
9. Otros gastos de la actividad	-1.228.905,15	-558.406,88
10. Amortización del inmovilizado	-81.807,43	-123.829,29
13. (GASTOS) Deterioro y resultado negativo por enajenación de inmovilizado	0,00	-5.833,89
TOTAL	-2.643.381,11	-2.450.263,26
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	2.108.296,91	1.899.459,24
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	39.846,46	30.941,21
4. (INGRESOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	16.872,25
7. Otros ingresos de la actividad	14.278,69	5.434,80
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	0,00	427,00
13 **. (INGRESOS) Otros resultados	4.787,50	15.000,00
14. Ingresos financieros	338.433,28	249.346,23
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	1.955.556,68
TOTAL	2.505.642,84	4.173.037,41

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación tiene ingresos de la actividad propia, procedentes de convenios y donaciones de origen privado y subvenciones públicas, así como ingresos de la actividad mercantil, procedentes de la comercialización de libros y documentales editados por la fundación.

También tiene ingresos financieros procedentes de inversiones financieras.

En el ejercicio de sus actividades, la fundación tiene gastos por ayudas, aprovisionamientos, gastos de personal, otros gastos de la actividad y amortización del inmovilizado.

También tiene gastos por la variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación, correspondientes a su existencias de libros y documentales que edita.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-137.738,27	Excedente del ejercicio	1.722.774,15
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	-137.738,27	TOTAL	1.722.774,15
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	-137.738,27	A reservas voluntarias	1.722.774,15
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	-137.738,27	TOTAL	1.722.774,15

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	58.986,32	129.428,38

Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.

Los diferentes conceptos que configuran el inmovilizado intangible se han capitalizado por su precio de adquisición o coste de producción.

Sobre los elementos patrimoniales del inmovilizado intangible se han practicado las amortizaciones correspondientes, los importes de las cuales quedan reflejados en el balance y en la cuenta de pérdidas y ganancias. Estas amortizaciones se han dotado siguiendo un criterio sistemático atendiendo a la vida útil de los elementos o derechos y a la depreciación sufrida por su utilización, no superándose los límites de amortización para este tipo de bienes, y manteniendo el criterio de ejercicios anteriores.

No ha sido necesario reconocer correcciones valorativas por deterioro puesto que las amortizaciones han cubierto la depreciación

experimentada en cada uno de los bienes, y no se han producido otras pérdidas reversibles sobre los mismos.

Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

La fundación no tiene inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	616.856,15	622.485,02

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.

Los elementos del inmovilizado material, adquiridos mediante contrato de compraventa o producción propia se han capitalizado por su precio de adquisición o coste de producción respectivamente.

Las amortizaciones practicadas se identifican con la depreciación que normalmente sufren los bienes del inmovilizado por uso y desgaste físico esperado, obsolescencia, límites legales u otras que afecten el uso del activo. La dotación anual realizada se ha determinado aplicando un método sistemático que permite distribuir el precio de adquisición o coste de producción durante la vida útil estimada del inmovilizado.

No ha sido necesario reconocer correcciones valorativas por deterioro puesto que las amortizaciones han cubierto la depreciación experimentada en cada uno de los bienes, y no se han producido otras pérdidas reversibles sobre los mismos. No se han capitalizado intereses, puesto que no se han cumplido los requisitos exigidos para llevarlo a término, considerándose como un gasto más del ejercicio. No se han producido durante el ejercicio partidas que puedan ser consideradas como, ampliación, modernización o mejora. No existen obligaciones derivadas del desmantelamiento o retirada.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

La fundación no tiene inmovilizado material generador de flujos de efectivo.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	2.750.182,17	1.804.869,96
VI. Inversiones financieras a largo plazo	16.839,58	6.000,00

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	28.908,65	7.251,45
VI. Inversiones financieras a corto plazo	3.093.554,76	2.920.800,72
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	1.340.825,39	2.512.303,29

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	170.255,01	196.753,01
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	125.399,62	80.029,40

Criterios empleados para la calificación y valoración.

1.1 Activos financieros a coste amortizado. a) Créditos por operaciones comerciales: por venta de bienes y prestación de servicios por operaciones de tráfico. b) Créditos por operaciones no comerciales.

- Valoración inicial: por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, equivalente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles. No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento inferior a un año, así como los anticipos y créditos al personal, los dividendos a cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir en el corto plazo, se podrán valorar por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

- Valoración posterior: por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizarán en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. No obstante, los créditos con vencimiento no superior a un año que, según lo dispuesto anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

1.2 Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Incluye los valores representativos de deuda e instrumentos de patrimonio de otras empresas que la fundación no tenga la intención efectiva y la capacidad de conservarlos hasta su vencimiento.

- Valoración inicial: por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, equivalente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

- Valoración posterior: por su valor razonable, sin deducir los costes de transacción en que se pudiera incurrir en su enajenación. Los cambios que se produzcan en el valor razonable se registran directamente en el patrimonio neto.

2.1 Pasivos financieros a coste amortizado a) por operaciones de las actividades: origen en la compra de bienes y servicios por actividades de la entidad, b) por operaciones no relacionadas con las actividades

- Valoración inicial: por su valor razonable, que salvo evidencia en contrario es el precio de la transacción, equivalente al valor razonable de la contraprestación recibida ajustada en los costes de transacción directamente atribuibles. No obstante, los débitos por operaciones de las actividades con un vencimiento inferior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

- Valoración posterior: por su coste amortizado. Los intereses devengados se contabilizan en la cuenta de resultados, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Los débitos con vencimiento no superior a un año que según lo dispuesto anteriormente, se valoren por su valor nominal, continúan valorados así.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Equivalencias en la denominación de los activos y pasivos financieros por la adopción del Real Decreto 1/2021, de 12 de enero, , así como por la adopción de la Resolución de 10 de febrero de 2021, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se dictan normas de registro, valoración y elaboración de las cuentas anuales para el reconocimiento de ingresos por la entrega de bienes y la prestación de servicios.

- Activos financieros a coste amortizado: deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto: Activos disponibles para la venta
- Pasivos financieros a coste amortizado: Débitos y partidas a pagar.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.**1.1 Activos financieros a coste amortizado**

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un crédito, o de un grupo de créditos con similares características de riesgo valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor.

La pérdida por deterioro del valor de estos activos financieros será la diferencia entre su valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos financieros a tipo de interés variable, se empleará el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el cálculo de las pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros se podrán utilizar modelos basados en fórmulas o métodos estadísticos.

Las correcciones valorativas por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocerán como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tendrá como límite el valor en libros del crédito que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor.

1.2 Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de que el valor de un activo se ha deteriorado como resultado de un evento ocurrido después de su reconocimiento inicial, por una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros o por la falta de recuperabilidad del valor del activo, evidenciada, por ejemplo, por un descenso prolongado o significativo de su valor razonable.

La corrección valorativa será la diferencia entre su coste o coste amortizado y el valor razonable en el momento en que se efectúe la valoración. Las pérdidas acumuladas reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable se reconocerán en la cuenta de pérdidas y ganancias.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La entidad da de baja un activo financiero, o parte del mismo, cuando expiran sus derechos derivados o se cede su titularidad, siempre que el cedente se desprenda de los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del activo.

En las operaciones de cesión en las cuales de acuerdo con lo anterior no sea procedente dar de baja el activo financiero (cómo es el caso del descuento de efectos, del factoring con recurso", de las ventas de activos financieros con pacto de recompra a un precio fijo o al precio de venta más un interés, de las cesiones de activos en las cuales la entidad cedente retiene el riesgo de crédito o la obligación de pagar intereses hasta que se cobre el principal al deudor), se registra adicionalmente el pasivo financiero derivado de los importes recibidos.

La entidad da de baja un pasivo financiero cuando la obligación se ha extinguido. Si se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario, siempre que estos tengan condiciones sustancialmente diferentes, se registra la baja del pasivo financiero original y se reconoce el nuevo pasivo financiero que surge.

Del mismo modo se registra una modificación sustancial de las condiciones actuales de un pasivo financiero.

En el caso de un intercambio de instrumentos de deuda que no tengan condiciones sustancialmente diferentes, el pasivo financiero original no se da de baja del balance, y se registra el importe de las comisiones pagadas como un ajuste de su valor contable. El coste amortizado del pasivo financiero se determina aplicando el tipo de interés efectivo.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

- Valoración inicial: Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valorarán inicialmente al coste, que equivaldrá al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente atribuibles.

- Valoración posterior: Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas se valorarán por su coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro.

Al menos al cierre del ejercicio, deberán efectuarse las correcciones valorativas necesarias siempre que exista evidencia objetiva de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

que el valor en libros de una inversión no será recuperable.

Criterios empleados en la determinación de los ingresos o gastos procedentes de las distintas categorías de instrumentos financieros.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la adquisición se han reconocido como ingresos en la cuenta de resultados.

Los intereses se han reconocido utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declare el derecho del socio a recibirlos.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	67.388,04	37.570,11

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Beneficiarios-acreedores	80.258,55	64.857,26

Criterios de valoración aplicados.

Los activos y pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable que, salvo evidencia en contrario, es el precio de la transacción, que equivale al valor razonable de la contraprestación recibida ajustada en los costes de transacción directamente atribuibles.

No obstante lo señalado en el párrafo anterior, los débitos por operaciones de las actividades con vencimiento no superior a un año y que no tengan un tipo de interés contractual, se valoran por su valor nominal, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

4.9. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	167.030,04	261.429,22

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

La fundación tiene existencias de libros y documentales editados por ella misma. Se considera que estas existencias no son generadoras de flujos de efectivo cuando su finalidad es ser entregadas gratuitamente a beneficiarios de la fundación.

Las existencias se valoran por el precio de adquisición, considerándose como tal, el acumulado de todos los gastos incurridos en su fabricación.

La fundación dota una provisión por depreciación del valor de las existencias, a fin de reconocer contablemente la disminución del valor de los libros y documentales que edita.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

La fundación tiene existencias de libros y documentales editados por ella misma. Se considera que estas existencias son generadoras de flujos de efectivo cuando su finalidad es ser vendidas a cambio de una contraprestación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las existencias se valoran por el precio de adquisición, considerándose como tal, el acumulado de todos los gastos incurridos en su fabricación.

La fundación dota una provisión por depreciación del valor de las existencias, a fin de reconocer contablemente la disminución del valor de los libros y documentales que edita.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación lleva a cabo esporádicamente transacciones en moneda extranjera por la adquisición de bienes o servicios a proveedores extranjeros, así como por la venta de libros y documentales a clientes extranjeros. Las posibles diferencias de cambio que se producen en estas operaciones se contabilizan directamente contra la cuenta de resultados.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Crterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

La fundación está acogida a la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos. Al cumplir los requisitos previstos en dicha Ley a efectos de tributación por el Impuesto sobre Sociedades, está exenta de tributación por los resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su objetivo fundacional o finalidad específica, así como por los incrementos de patrimonio derivados de adquisiciones y transmisiones a título lucrativo siempre que unas y otras se obtengan o realicen en cumplimiento de su objeto social o finalidad específica.

4.12. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	2.108.296,91	1.899.459,24
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	39.846,46	30.941,21
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-339.799,22	-242.963,52
A) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-129.999,04	16.872,25
A) 6. Aprovisionamientos	-95.223,71	-667.832,82
A) 7. Otros ingresos de la actividad	14.278,69	5.434,80
A) 8. Gastos de personal	-767.646,56	-851.396,86
A) 9. Otros gastos de la actividad	-1.228.905,15	-558.406,88
A) 10. Amortización del inmovilizado	-81.807,43	-123.829,29
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	427,00
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	0,00	-5.833,89
A) 13** Otros resultados	4.787,50	15.000,00
A) 14. Ingresos financieros	338.433,28	249.346,23
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	1.955.556,68

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos propios por donaciones, convenios y subvenciones se imputan temporalmente en función de la ejecución del gasto que

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

están financiando. Si el convenio o la subvención tiene la finalidad de financiar actividades que se ejecutan en un periodo de tiempo determinado, los ingresos correspondientes se imputan en es mismo periodo.

Los gastos propios por ayudas, personal, otros gastos de actividad y amortización del inmovilizado se imputan en el periodo de su devengo.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos correspondientes a la actividad mercantil, por la comercialización de libros y documentales, se imputan en el momento en el que se produce la venta o el gasto correspondiente.

4.13. Provisiones y contingencias

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	267.457,76	283.829,84

Criterios de valoración aplicados.

La entidad reconoce como provisiones los pasivos que, cumpliendo la definición y los criterios de registro o reconocimiento contable contenidos en el Marco Conceptual de la Contabilidad, resulten indeterminados respecto de su importe o de la fecha en qué se cancelaran.

De acuerdo con la información disponible en cada momento, las provisiones se valoran, en la fecha de cierre del ejercicio, por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligación, y se registran los ajustes que surjan por la actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se vayan devengando. Cuando se trate de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no sea significativo, no se ha creído necesario efectuar ningún tipo de descuento.

4.14. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-767.646,56	-851.396,86

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.

Los gastos de personal se contabilizan en el momento de su devengo, independientemente de su fecha de abono.

4.15. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	2.016.662,70	1.819.453,38
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	427,00

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se han contabilizado inicialmente, a todos los efectos, como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se han reconocido en la cuenta de resultados como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados de la subvención, donación o legado. Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables que se obtengan sin asignación a una finalidad específica se contabilizarán directamente en el excedente del ejercicio en que se reconozcan.

No obstante, lo que se indica en el párrafo anterior, las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables recibidos directamente para incrementar el fondo dotacional o el fondo social de la entidad, o para compensar déficits de ejercicios anteriores, no constituyen ingresos, y se han registrado directamente en los fondos propios, independientemente del tipo de subvención, donación o legado de qué se trate.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieran la condición de no reintegrables.

Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se han valorado por el valor razonable del importe concedido, y las de carácter no monetario o en especie se han valorado por el valor razonable del bien recibido, referenciados ambos valores al momento de su reconocimiento.

La imputación a resultados de las subvenciones, donaciones y legados que tengan el carácter de no reintegrables se efectúan atendiendo a su finalidad.

En este sentido, el criterio de imputación a resultados de una subvención, donación o legado de carácter monetario debe ser el mismo que el aplicado a otra subvención, donación o legado recibido en especie, cuando se refieran a la adquisición del mismo tipo de activo o a la cancelación del mismo tipo de pasivo.

A efectos de su imputación en la cuenta de resultados, hace falta distinguir entre los siguientes tipos de subvenciones, donaciones y legados:

- a) Cuando se conceden para asegurar una rentabilidad mínima o compensar los déficits de explotación: se imputan como ingresos del ejercicio en que se conceden, excepto si se destinan a financiar déficits de explotación de ejercicios futuros, caso en el cual se imputarán en estos ejercicios.
- b) Cuando se conceden para financiar gastos específicos: se imputan como ingresos en el mismo ejercicio en que se devengan los gastos que estén financiando.
- c) Los importes monetarios que se reciben sin asignación a una finalidad específica se imputan como ingresos del ejercicio en que se reconocen.

4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.19. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	2.750.182,17	1.804.869,96

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las transacciones entre partes vinculadas se contabilizan por su valor razonable. En su caso, si el precio acordado en una operación difiriera de su valor razonable, la diferencia se registra teniendo en cuenta la realidad económica de la operación. La valoración posterior se realiza según lo que establezcan las normas correspondientes.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

Análisis:

Análisis:

Coefficientes de amortización (% anual):

- Aplicaciones informáticas: 25%.

1. No generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.429.489,32	0,00	0,00	1.429.489,32
TOTAL	1.429.489,32	0,00	0,00	1.429.489,32

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	1.300.060,94	70.442,06	0,00	1.370.503,00
TOTAL	1.300.060,94	70.442,06	0,00	1.370.503,00

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	129.428,38	-70.442,06	0,00	58.986,32

2. Generadores de flujos de efectivos

3. Totales

Totales inmovilizado intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	129.428,38	-70.442,06	0,00	58.986,32
TOTAL	129.428,38	-70.442,06	0,00	58.986,32

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Información complementaria y/o adicional:

Información del ejercicio anterior 2021 a efectos comparativos:

COSTE

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Aplicaciones informáticas	1.414.207,94	74.723,55	59.442,17	1.429.489,32
TOTAL	1.414.207,94	74.723,55	59.442,17	1.429.489,32

AMORTIZACIÓN ACUMULADA

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Aplicaciones informáticas	1.247.082,18	112.420,93	59.442,17	1.300.060,94
TOTAL	1.247.082,18	112.420,93	59.442,17	1.300.060,94

VALOR NETO

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	167.125,76	-37.697,38	0,00	129.428,38.

II. Inmovilizado material**Análisis:**

Análisis:

Coeficientes de amortización (% anual):

- Construcciones: 2%
- Otras instalaciones: 12,50%
- Mobiliario: 10%
- Equipos para procesos de información: 25%
- Otro inmovilizado material: 10%.

1. No generadores de flujos de efectivos**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
210 Terrenos y bienes naturales	183.920,51	0,00	0,00	183.920,51
211 Construcciones	430.202,25	0,00	0,00	430.202,25
216 Mobiliario	52.618,01	4.239,81	0,00	56.857,82
217 Equipos para procesos de información	0,00	1.306,69	0,00	1.306,69
219 Otro inmovilizado material	7.690,99	190,00	0,00	7.880,99
TOTAL	674.431,76	5.736,50	0,00	680.168,26

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	8.501,92	8.604,05	0,00	17.105,97
216 Mobiliario	37.857,28	2.148,28	0,00	40.005,56
217 Equipos para procesos de información	0,00	152,15	0,00	152,15
219 Otro inmovilizado material	5.587,54	460,89	0,00	6.048,43
TOTAL	51.946,74	11.365,37	0,00	63.312,11

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	622.485,02	-5.628,87	0,00	616.856,15

2. Generadores de flujos de efectivos**3. Totales****Totales inmovilizado material**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	622.485,02	-5.628,87	0,00	616.856,15
TOTAL	622.485,02	-5.628,87	0,00	616.856,15

Información complementaria y/o adicional:

Información del ejercicio anterior 2022 a efectos comparativos:

COSTE

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Terrenos y bienes naturales	183.920,51			183.920,51
Construcciones	400.079,49	30.122,76		430.202,25
Otras instalaciones	93.798,95		93.798,95	0,00
Mobiliario	65.904,26	13.669,41	26.955,66	52.618,01
Equipos procesos información	43.819,24		43.819,24	0,00
Otro inmovilizado material	10.528,35	1.789,95	4.627,31	7.690,99
TOTAL	798.050,80	45.582,12	69.201,16	674.431,76

AMORTIZACIÓN ACUMULADA

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Construcciones	87,89	8.414,23		8.501,92
Otras instalaciones	91.129,46	1.171,42	92.300,88	0,00
Mobiliario	58.767,91	1.709,21	22.619,84	37.857,28
Equipos procesos información	43.819,24		43.819,24	0,00
Otro inmovilizado material	10.101,35	113,50	4.627,31	5.587,54
TOTAL	203.905,65	11.408,36	163.367,27	51.946,74

VALOR NETO

	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	594.145,15	34.173,76	5.833,89	622.485,02.

III. Inversiones inmobiliarias**INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.****Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	129.428,38	-70.442,06	0,00	58.986,32
Inmovilizado material NO generadores	622.485,02	-5.628,87	0,00	616.856,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	751.913,40	-76.070,93	0,00	675.842,47
--------------	------------	------------	------	------------

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Movimientos en activos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
270 Fianzas constituidas a largo plazo	6.000,00	27.249,32	16.409,74	16.839,58
TOTAL	6.000,00	27.249,32	16.409,74	16.839,58

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Largo Plazo	6.000,00	27.249,32	16.409,74	16.839,58

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de las fianzas constituidas es el valor nominal de las mismas.

Información complementaria y/o adicional:

Información sobre el ejercicio anterior:

Descripción	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Saldo final
Fianzas constituidas a largo plazo	6.270,69		270,69	6.000,00.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en activos financieros a corto plazo**Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
440 Deudores	4.722,31	181.742,15	157.869,51	28.594,95
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	37.570,11	91.634,21	61.816,28	67.388,04
460 Anticipos de remuneraciones	447,65	9.548,65	9.682,60	313,70
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	33.848,65	19.079,22	33.848,65	19.079,22
548 Imposiciones a corto plazo	2.886.952,07	2.471.160,84	2.283.637,37	3.074.475,54
570 Caja, euros	0,00	206,00	8,77	197,23
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	2.512.303,29	4.714.554,97	5.886.230,10	1.340.628,16
TOTAL	5.475.844,08	7.487.926,04	8.433.093,28	4.530.676,84

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	5.475.844,08	7.487.926,04	8.433.093,28	4.530.676,84

Valoración a valor razonable:

El valor razonable de los activos financieros se calcula tomando como referencia los precios cotizados en mercados activos.

El plazo de vencimiento y el tipo de interés nominal de la Deuda Pública existente a 31/12/2023 es el siguiente:

- Bonos del Estado. 308.151,00 - 30/07/2025 - 4,65%
- Obligaciones del Estado. 300.246,00 - 31/01/2024 - 4,80%
- Letras del Tesoro. 499.605,96 - 12/01/2024 - 2,452%.
- Letras del Tesoro. 1.966.472,58 - 05/07/2024 - 3,350%.

Información complementaria y/o adicional:

Información complementaria y/o adicional:

Información sobre el ejercicio anterior:

Descripción	Saldo inicial	Saldo final
440.Deudores	503.895,47	4.722,31
448.Patrocinadores, afiliados y otros	15.062,73	37.570,11
460.Anticipos de remuneraciones	10.360,42	447,65
546.Intereses a c/p valores repr. de deuda	33.848,65	33.848,65
548.Imposiciones a c/p	1.007.103,60	2.886.952,07
572.Bancos e instituciones de crédito	2.187.678,55	2.512.303,29
TOTAL	3.757.949,42	5.475.844,08.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS**Entidades del grupo, multigrupo y asociadas**

ENTIDAD	TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA
---------	------	-----	----------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arquia Bank S.A.	Asociados	A08809808	Sociedad anónima	
Arquia Banca mediación OBSV S.A.	Asociados	A59697573	Sociedad anónima	
ENTIDAD	DOMICILIO	ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN	
Arquia Bank S.A.	C/ Barquillo 6 Madrid	Entidad financiera	01/01/1990	
Arquia Banca mediación OBSV S.A.	C/ Barquillo 6 Madrid	Corredor y comercializador de seguros	01/01/1990	
ENTIDAD	FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Arquia Bank S.A.	7,12	43.199.046,00	103.888.156,95	20.087.476,06
Arquia Banca mediación OBSV S.A.	31,67	215.000,00	310.971,92	242.939,09
TOTAL	38,79	43.414.046,00	104.199.128,87	20.330.415,15
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Arquia Bank S.A.	2.642.628,71	210.100,40	0,00	0,00
Arquia Banca mediación OBSV S.A.	107.553,46	41.206,48	0,00	0,00
TOTAL	2.750.182,17	251.306,88	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	1.697.316,50	945.312,21	0,00	2.642.628,71
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	107.553,46	0,00	0,00	107.553,46
TOTAL	1.804.869,96	945.312,21	0,00	2.750.182,17

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	1.804.869,96	945.312,21	0,00	2.750.182,17

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

No se han realizado correcciones valorativas por deterioro en las participaciones.

Información complementaria y/o adicional:

Información del ejercicio anterior:

ENTIDAD DEL CAPITAL	FRACCIÓN CAPITAL	IMPORTE DEL DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESERVAS RESULTADOS EXPLOTACIÓN	RESULTADO DE
Arquia Bank S.A.	6,30	43.198.926,00	94.314.029,01	12.373.501,40
Arquia Banca Mediación S.A.	32,00	215.000,00	310.971,84	130.112,04

ENTIDAD DE LA PARTICIPACIÓN	VALOR EN LIBROS EN EL EJERCICIO	DIVIDENDOS RECIBIDOS
Arquia Bank S.A.	1.697.316,50	154.103,98
Arquia Banca Mediación S.A.	107.553,46	43.046,18

ENTIDAD	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Arquia Bank S.A.	2.118.551,40	781,50	422.016,40	1.697.316,50
Arquia Banca Mediación S.A.	107.553,46			107.553,46.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Movimientos en pasivos financieros a corto plazo:

Préstamos pendientes de pago:

La fundación no tiene préstamos pendientes de pago.

Información complementaria y/o adicional:

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
- Tarjetas de crédito:	427,96	32.268,82	31.994,12	702,66
- Deudas a c/p transf. en subv.:	196.325,05	796.319,78	823.092,48	169.552,35
- Proveedores:	45.425,98	1.804.005,47	1.777.805,33	71.626,12
- Seguridad Social:	9.036,03	115.015,25	113.646,19	10.405,09
TOTAL	251.215,02	2.747.609,32	2.746.538,12	252.286,22

Información sobre el ejercicio anterior:

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
- Tarjetas de crédito:	1.823,05	40.070,23	41.465,32	427,96
- Deudas a c/p transf. en subv.:	400.937,75	479.106,22	683.718,92	196.325,05
- Depósitos recibidos a c/p:	30.000,00		30.000,00	0,00
- Proveedores:	87.474,89	1.981.702,18	2.023.751,09	45.425,98
- Seguridad Social:	10.092,01	115.413,41	116.469,39	9.036,03
- Remuneraciones ptes. pago:	13.935,00		13.935,00	0,00
TOTAL	526.411,04			251.215,02.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Patrocinadores

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	37.570,11	91.634,21	61.816,28	67.388,04
TOTAL	37.570,11	91.634,21	61.816,28	67.388,04

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

Beneficiarios y acreedores

Beneficiarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	64.857,26	459.064,08	443.662,79	80.258,55
TOTAL	64.857,26	459.064,08	443.662,79	80.258,55

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	2.983.795,45	0,00	0,00	2.983.795,45
100 Dotación fundacional	2.983.795,45	0,00	0,00	2.983.795,45
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	1.920.260,29	1.069.075,53	0,00	2.989.335,82
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.069.075,53	1.722.774,15	1.069.075,53	1.722.774,15

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TOTAL	5.973.131,27	2.791.849,68	1.069.075,53	7.695.905,42
--------------	--------------	--------------	--------------	--------------

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	2.983.795,45	0,00	0,00	2.983.795,45
100 Dotación fundacional	2.983.795,45	0,00	0,00	2.983.795,45
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	2.989.335,82	1.722.774,15	0,00	4.712.109,97
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	1.722.774,15	-137.738,27	1.722.774,15	-137.738,27
TOTAL	7.695.905,42	1.585.035,88	1.722.774,15	7.558.167,15

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios**

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:

La Fundación está incluida entre las Entidades reguladas en el Título II, de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre de Régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los Incentivos fiscales al mecenazgo. La Fundación ha comunicado a la Administración Tributaria la opción, tal y como prevé el Real Decreto 1270/2003 de 10 de octubre, por la aplicación del régimen fiscal especial regulado en Título II de la Ley 49/2002 dado que cumple todos los requisitos establecidos en el artículo 3º de la mencionada Ley. De acuerdo con el que establece el artículo 10 de la Ley 49/2002 de 23 de diciembre, el tipo impositivo aplicable a los rendimientos sujetos y no exentos, obtenidos por las entidades incluidas al Capítulo II de la mencionada Ley, es del 10%.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 3.10 de la Ley 49/2002 y de acuerdo con lo establecido en el artículo 3 del RD 1270/2003, de 10 de octubre, la Fundación está obligada a presentar memoria económica ante la AEAT.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

La conciliación del resultado contable con la base imponible del impuesto de sociedades es la siguiente:

- Resultado total: - 137.738,27
- Correcciones Régimen fiscal entidades sin fines lucrativos (Ley 49/2002): 137.738,22
- Base imponible del impuesto de sociedades: 0,00.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

13.1. Ayudas monetarias y otros

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-319.077,04
6501 Ayudas monetarias individuales	-31.568,88
6502 Ayudas monetarias a entidades	-287.508,16
Ayudas no monetarias	-18.634,09
6512 Ayudas no monetarias a entidades	-18.634,09
Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	-2.088,09
654 Reembolsos de gastos al órgano de gobierno	-2.088,09

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

La fundación elige a los beneficiarios de sus ayudas entre entidades y particulares cuyas actividades coincidan con sus fines fundacionales,

Son aquellas que fomenten la promoción y difusión de actuaciones y proyectos de carácter cultural, social, asistencial, profesional y formativo en los campos de la arquitectura, construcción, diseño y urbanismo.

Las entidades beneficiarias de ayudas son:

- Foster & Partners: 16.482,43
- RCR LAB-A SL: 1.450,00
- Intbau España: 390,00
- Royal Academy of Arts London: 21.121,45
- Fundación Arquitectura y Sociedad: 44.000,00
- Fundación Amigos del Museo del Prado: 10.000,00
- Xapo Projects SL: 121.000,00
- Architelling SL: 14.828,55
- Cruz Roja Española: 18.548,84
- Caritas: 39.686,89
- Ministerio de Transportes: 18.634,09
- Beneficiarios particulares: 31.568,88

Se han reembolsado al Patronato los gastos efectuados en el ejercicio de sus funciones.

Información complementaria y/o adicional:

Datos del ejercicio anterior:

Ayudas monetarias individuales:	37.792,37
Ayudas monetarias a entidades:	192.721,15
Total:	230.513,52

Ayudas no monetarias a entidades: 10.890,00.

13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-95.223,71
TOTAL	-95.223,71

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

Los trabajos realizados por otras entidades corresponden a los gastos de edición de libros editados por la fundación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Gastos de edición de libros: 95.223,71.

Información complementaria y/o adicional:

Datos del ejercicio anterior:

Trabajos realizados por otras empresas: 667.832,8291

- Gastos de edición de libros: 77.312,48
- Gastos del convenio 2021 de colaboración con el Ministerio de Transportes - Plataforma web arquitectura española: 285.075,96
- Gastos del convenio 2022 de colaboración con el Ministerio de Transportes - Plataforma web arquitectura española: 125.053,50
- Gastos del convenio 2021 de colaboración con el Ministerio de Transportes - Festival TAC!: 100.000,02
- Gastos del convenio 2022 de colaboración con el Ministerio de Transportes - Festival TAC!: 80.390,86.

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-661.381,85
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-100.340,68
(649) Otros gastos sociales	-5.924,03
TOTAL	-767.646,56

Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal corresponden al personal de la fundación y a los becarios beneficiarios del programa de becas.

- Gastos de personal de la fundación:
- Sueldos y salarios: 311.438,92
- Sueldos y salarios ETT: 8.326,27
- Seguridad social a cargo de la entidad: 81.425,66
- Formación: 2.635,00
- Seguro de vida: 684,97
- Cesta de Navidad: 2.478,30
- Comisiones remuneración flexible: 125,76
- Total: 407.114,88

Gastos de personal del programa de becas:

- Sueldos y salarios: 341.616,66
- Seguridad social a cargo de la entidad: 18.915,02
- Total: 360.531,68.

Información complementaria y/o adicional:

Datos del ejercicio anterior:

- Gastos de personal de la fundación:
- Sueldos y salarios: 338.881,27
- Indemnizaciones: 138.170,46
- Seguridad social a cargo de la entidad: 81.855,72
- Formación: 2.320,00
- Seguro de vida: 1.654,71
- Selección de personal: 8.470,00
- Total: 571.352,16

Gastos de personal del programa de becas:

- Sueldos y salarios: 267.720,05
- Seguridad social a cargo de la entidad: 12.324,65
- Total: 280.044,70.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-116.361,12
(622) Reparaciones y conservación	-14.423,51
(623) Servicios de profesionales independientes	-148.056,50
(624) Transportes	-36.877,89
(625) Primas de seguros	-13.245,17
(626) Servicios bancarios y similares	-692,43
(628) Suministros	-4.605,22
(629) Otros servicios	-893.861,09
(631) Otros tributos	-930,32
(659) Otras pérdidas en gestión corriente	148,10
TOTAL	-1.228.905,15

Análisis de gastos:

623

- Notaría: 364,40
- Asesoramiento laboral: 3.724,38
- Prevención riesgos laborales: 1.506,77
- Auditoría contable: 8.370,97
- Registro de marcas: 272,25
- Honorarios jurados de concursos de programas: 16.218,50
- Honorarios comisariados y coordinadores de programas: 4.356,00
- Honorarios artículos del blog: 5.563,00
- Honorarios dirección del blog: 15.246,00
- Traducciones: 2.401,25
- Fotógrafos: 3.932,60
- Técnicos de imagen y sonido: 12.044,34
- Sociólogo: 8.855,05
- Ponentes actos: 2.000,00
- Intermediación contratos de ventas: 12.487,50
- Intermediación becas USA: 46.417,99
- Comunicación: 2.359,50

629

- Gastos de viaje y desplazamiento del personal: 21.970,70
- Gastos de viaje y desplazamiento de programas: 24.376,29
- Material de oficina, imprenta y archivo: 3.369,73
- Limpieza: 4.031,35
- Mantenimiento y mejoras de la web: 19.942,06
- Mantenimiento de programas informáticos: 6.661,75
- Dominios internet: 3.244,73

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Suscripciones: 2.758,17
- Gastos de promoción de programas: 871,20
- Gastos de programas: 44.508,74
- Organización de eventos: 50.168,54
- Premios: 685,00
- Servidor streaming; 19.747,20
- Menaje: 1.544,75
- Destrucción documentación: 919,60
- Comunidad de propietarios: 1.252,33
- Otros gastos: 299,18
- Gastos convenio Ministerio de Transportes - Plataforma web arquitectura española 2022: 155.734,74
- Gastos convenio Ministerio de Transportes - Plataforma web arquitectura española 2023: 164.608,21
- Gastos convenio Ministerio de Transportes - Festival TAC! 2022: 8.803,17
- Gastos convenio Ministerio de Transportes - Festival TAC! 2023: 240.839,94
- Gastos convenio Fundación Las Naves - Festival TAC! 2023: 100.129,35
- Gastos convenio Presidencia Española UE - Festival TAC! 2023: 17.394,36

659

- Regularización de saldos: -148,10.

Información complementaria y/o adicional:

Datos del ejercicio anterior:

623

- Notaría: 1.859,78
- Asesoramiento legal y jurídico: 20.339,43
- Asesoramiento laboral: 3.817,78
- Asesoramiento instalación software: 1.439,90
- Prevención riesgos laborales: 1.067,62
- Auditoría contable: 8.208,04
- Honorarios de gestión: 363,00
- Honorarios informe actuarial: 1.200,94
- Honorarios jurados de concursos de programas: 14.732,00
- Honorarios comisariados y coordinadores de programas: 13.954,00
- Honorarios artículos del blog: 21.188,00
- Honorarios de arquitectos: 8.092,89
- Traducciones: 3.806,57
- Registro de marcas: 3.400,82
- Registro de la Propiedad: 401,02
- Intermediación contratos de ventas: 8.325,00
- Comunicación: 6.461,00
- Informe blog: 1.815,00

629

- Gastos de viaje y desplazamiento del personal: 30.680,67
- Gastos de viaje y desplazamiento de programas: 50.255,67
- Material de oficina, imprenta y archivo: 3.621,61
- Limpieza: 9.210,63
- Mantenimiento y mejoras de la web: 74.418,15
- Mantenimiento de programas informáticos: 5.652,35
- Dominios internet: 1.653,88
- Suscripciones: 2.640,25
- Gastos de promoción de programas: 554,79
- Gastos de programas: 98.770,08
- Premios: 18.000,00
- Servidor streaming; 14.768,62
- Comunidad de propietarios: 1.505,40
- Menaje: 2.045,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- Gestión becas empresa: 12.293,60
- Destrucción documentación: 439,56
- Otros gastos: 108,40

659

- Regularización de saldos: 633,96.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

ACTIVIDAD PROPIA	C) INGRESOS DE PROMO- CIONES, PATROCINA- DORES Y COLABORA- CIONES	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
PROFESIONAL. Becas a estudiantes	82.634,21	Fundación Metrópoli, Sociedad Mercantil Estatal de Gestión Inmobiliaria SA, Fundación TBA21, RCR Arquitectes	0,00	
PROFESIONAL. Web promoción arquitectura española - Instalación temporal para actividades lúdicas	0,00		716.662,70	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana, Fundación Las Naves, Presidencia española de la UE
SOCIAL. Programas sociales	9.000,00	Fundación Randstad	0,00	
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00		1.300.000,00	Arquia Bank S.A.
TOTAL	91.634,21		2.016.662,70	

Actividad mercantil.

Ventas e ingresos de la actividad mercantil:

39.846,46.

Procedencia:

- Ventas de libros y documentales: 16.258,66
- Derechos de emisión de audiovisuales: 23.587,80.

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14.278,69.

Procedencia:

Ingresos por servicios al personal: 14.278,69

- seguros de vida
- uso de vivienda
- obsequios de Navidad.

Información sobre los ingresos obtenidos durante el ejercicio: contratos con clientes, relaciones con usuarios,....:

La subvención de Arquia Bank S.A. por importe de 1.300.000 se destina a la financiación de todos los proyectos que lleva a cabo la fundación.

Información complementaria y/o adicional:

Datos del ejercicio anterior:

Subvención Arquia Bank S.A.: 1.200.000,00

Donantes particulares: 427,00

Subvenciones Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana: 619.453,38

Total subvenciones: 1.819.880,38

Convenio de colaboración Fundación Metrópoli: 14.974,93

Generalitat Valenciana: 14.990,00

Ayuntamiento de Valencia: 2.006,93

Sociedad Mercantil Estatal de Gestión Inmobiliaria SA: 30.034,00

Fundación Randstad: 18.000,00

Total patrocinios y colaboraciones: 80.005,86

Ventas: 30.941,21

Otros ingresos: 5.434,80.

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.****Detalle de otros resultados:**

- Indemnización de la compañía de trasportes por daños causados en el mobiliario de la fundación en la mudanza: 4.787,50.

Información complementaria y/o adicional:

Datos del ejercicio anterior:

- Indemnización de la inmobiliaria vendedora del inmueble Pza. Pedro Zerolo 9 3º por no poder de la propiedad en el plazo estipulado: 15.000,00.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	427,00	0,00	427,00	0,00
522 Deudas a corto plazo, transformables en	400.937,75	479.106,22	683.718,92	196.325,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

subvenciones, donaciones y legados				
TOTAL	401.364,75	479.106,22	684.145,92	196.325,05

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
522 Deudas a corto plazo, transformables en subvenciones, donaciones y legados	196.325,05	796.319,78	823.092,48	169.552,35
TOTAL	196.325,05	796.319,78	823.092,48	169.552,35

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	2.016.662,70	1.819.453,38
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	0,00	427,00
TOTAL	2.016.662,70	1.819.880,38

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Estatal	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Plataforma web arquitectura española	2022	2022-2023	325.000,00	0,00	148.284,09	176.715,91	325.000,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Festival TAC!	2022	2022-2023	100.000,00	0,00	80.390,86	19.609,14	100.000,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Plataforma web arquitectura española	2023	2023-2024	325.000,00	0,00	0,00	164.608,21	164.608,21	160.391,79
Administración Estatal	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Festival TAC!	2023	2023-2024	250.000,00	0,00	0,00	240.839,44	240.839,44	9.160,56
Administración Local	Fundación Las Naves	Festival TAC!	2023	2023-2023	100.000,00	0,00	0,00	100.000,00	100.000,00	0,00
Administración Estatal	Presidencia Española de la UE	Festival TAC!	2023	2023-2023	14.890,00	0,00	0,00	14.890,00	14.890,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Arquia Bank SA	Actividades fundacionales	2023	2023-2023	1.300.000,00	0,00	0,00	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00
TOTAL					2.414.890,00	0,00	228.674,95	2.016.662,70	2.245.337,65	169.552,35

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

14. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

La fundación recibe dos tipos de subvenciones o donaciones:

- Donación de Arquia Bank S.A.: Destinada a financiar las actividades fundacionales
- Subvenciones del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana: Destinadas a financiar proyectos financiados por el Ministerio.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

La fundación ha cumplido todas las condiciones asociadas a las subvenciones recibidas en el ejercicio.

La imputación a resultados de las subvenciones se realiza en correlación con la imputación del gasto que la subvención está financiando.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROFESIONAL. Becas a estudiantes

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Francia,Alemania,Italia,Holanda,Portugal,España,Reino Unido,Estados Unidos de América.

Descripción detallada de la actividad:

La actividad consiste en la concesión de becas de prácticas profesionales en estudios de arquitectura españoles y europeos destinadas a arquitectos recién titulados y estudiantes de arquitectura de las escuelas de arquitectura de España y Portugal. El objeto de las becas es contribuir al acercamiento entre los ámbitos profesional y académico, así como fomentar la movilidad dentro de Europa.

Los candidatos pueden optar a las becas según dos modalidades: mediante la valoración de su expediente académico y / o participando en un concurso de ideas.

El programa se estructura a través de dos vertientes:

- becas concedidas y financiadas directamente por la fundación
- becas concedidas por la fundación en colaboración con entidades públicas y privadas que cofinancian el programa con la fundación.

Las entidades con las que se ha colaborado en la cofinanciación son las siguientes:

- Sociedad Mercantil Estatal de Gestión Inmobiliaria del Patrimonio, S.A. (SEGIPSA)
- Fundación Metròpoli
- RCR Arquitectes
- Fundación TBA21

Durante el primer cuatrimestre de 2023 se desarrolló la XIX Convocatoria del programa de becas para estudiantes de Arquitectura y jóvenes arquitectos de las escuelas de arquitectura de España y Portugal, orientadas a la realización de prácticas profesionales en estudios de arquitectura europeos y estadounidenses, en urbanismo y desarrollo de la ciudad, en gestión cultural, en la administración pública, en talleres formativos y en estudios de posgrado.

La convocatoria 2023 se desarrolló íntegramente por Internet, mediante el registro de inscripciones y recepción del material presentado al Concurso, a través de su web. Los candidatos podían optar a las becas según dos modalidades: mediante la valoración de su expediente académico y/o participando en un concurso de ideas. La Fundación confió a la arquitecta María Langarita, la definición del tema del concurso que tituló "Máquinas del tiempo" y su resolución como miembro único del jurado. La convocatoria se cerró el 21 de abril de 2023 con un total de 434 participaciones recibidas y se asignaron un total de 52 becas.

La ceremonia de entrega de becas tuvo lugar el día 26 de octubre de 2023 en el Espacio Arquia en Madrid. La ceremonia fue presidida por D. Javier Navarro Martínez, presidente de la Fundación Arquia y Arquia Banca, D. Iñaki Carnicero, Secretario General de Agenda Urbana y Arquitectura del MITMA, Dña. Nuria Matarredona, Directora General de Agenda Urbana y Arquitectura del MITMA, Dña. Marta Vall-Llosera, Presidenta del CSCAE y D. Alberto Alonso Saezmiera, Vicepresidente primero del Patronato de la Fundación Arquia. En la ceremonia se reconoció el trabajo de los estudiantes y jóvenes arquitectos más prometedores del país, y se entregaron 52 becas para realizar prácticas profesionales en estudios europeos de arquitectura y otros destinos del programa. El día siguiente se realizaron itinerarios guiados por diferentes lugares de la ciudad de Madrid.

El arquitecto neerlandés Jacob Van Rijs, del reconocido estudio MVRDV, nuevo jurado del concurso de becas de la edición 2024, presentó el tema del concurso bajo el lema: "Antimonuments".

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Por su parte, en colaboración con la Real Academia de Bellas Artes de San Fernando se desarrolló, desde el 2 de enero hasta el 31 de marzo de 2023, la IX Convocatoria de la beca en Investigación en Nueva York dirigida a arquitectos titulados en escuelas españolas. La beca pretende impulsar la realización de proyectos de investigación en el ámbito de la Arquitectura, así como fomentar la movilidad internacional.

Al cierre de la convocatoria se contó con un total de 20 candidaturas. El jurado formado por D. Fernando de Terán, Dña. Lina Toro, D. Carlos Gómez Agustí y Dña. Sol Candela Alcover (como secretaria, sin voto), asignó la beca al candidato premiado.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.692,00	1.786,00
Personal con contrato de servicios	33	0	28.800,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	49	53	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-38.001,60	-43.443,88	0,00	-43.443,88
a) Ayudas monetarias	-38.001,60	-43.443,88	0,00	-43.443,88
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-363.355,72	-360.531,68	-73.542,65	-434.074,33
Otros gastos de la actividad	-157.973,42	-105.337,79	-56.073,68	-161.411,47
Arrendamientos y cánones	-24.320,08	0,00	-30.653,37	-30.653,37
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-7.519,85	-6.811,09	-1.492,86	-8.303,95
Organización de eventos	-15.000,00	-23.313,51	0,00	-23.313,51

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Primas de seguros	-9.208,38	-10.463,80	-714,82	-11.178,62
Intermediación contratación becas	-46.000,00	-46.417,99	0,00	-46.417,99
Gastos de desplazamiento	-21.716,92	-16.669,35	-5.266,10	-21.935,45
Mantenimiento web e informática	-19.022,64	-1.415,70	-4.030,67	-5.446,37
Otros gastos de la actividad	-4.492,78	-197,53	-3.039,11	-3.236,64
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	-6.200,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-709,38	0,00	-1.249,60	-1.249,60
Gastos de envío	-2.364,62	-48,82	-732,53	-781,35
Suministros	-1.418,77	0,00	-1.213,17	-1.213,17
Mudanzas	0,00	0,00	-5.131,42	-5.131,42
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-2.550,03	-2.550,03
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-8.162,02	-5.092,92	-3.906,98	-8.999,90
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-567.492,76	-514.406,27	-133.523,31	-647.929,58
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	1.523,67	1.523,67
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	1.523,67	1.523,67
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	567.492,76	514.406,27	135.046,98	649.453,25

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
realización de prácticas profesionales	informe final satisfactorio del tutor de la beca	49,00	53,00

A2. PROFESIONAL. Jóvenes arquitectos

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Premios y Concursos.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Con la denominación Arquia - Próxima, el programa está concebido para ofrecer apoyo a los arquitectos españoles en los diez primeros años de ejercicio profesional y se basa en la difusión, promoción y puesta en valor de sus realizaciones y principios como profesionales.

El programa incluye la concesión de premios a propuestas innovadoras en el campo de la arquitectura.

El programa organiza un foro bianual con un programa de debates, conversaciones y presentaciones con los arquitectos y estudios seleccionados en el programa Arquia - Próxima, así como otros invitados. El ejercicio 2023 no le corresponde organización de foro.

Para la IX convocatoria se nombró a Marina Otero Verzier comisaria de la edición 2022-2023 del programa. Además, se acordó la composición del nuevo jurado formado por:

- Marina Otero, comisaria de la IX edición de Arquia/Próxima
- Daniel Rincón de la Vega, Dr. arquitecto, designado por el Patronato de la Fundación Arquia
- Elii Arquitectura, Representante de la zona Centro
- Manuel Clavel, Representante de la zona Sur
- Clara Olóriz, Representante de la Zona Norte
- TED'A Arquitectes, Representante de la Zona Levante
- Ricardo Carvalho, Representante de Portugal
- Ignacio de Teresa, Representante de Próxima/premiados

Durante el segundo semestre se realizó la difusión del programa (bases, jurado, calendario, etc..) a través de la plataforma web de Fundación Arquia y a través de las redes sociales.

El cierre de esta edición se realiza en 2024, para poder acoger todas las realizaciones finalizadas hasta el 31 de diciembre de 2023. Hasta finales de año, se habían registrado 350 nuevas realizaciones, arrojando un total de 938 realizaciones registradas que cumplen con los requisitos nuevos, cuya autoría pertenece a 392 arquitectos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	540,00	540,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1900	1962	
Personas jurídicas	0	0	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-18.630,51	0,00	-14.134,97	-14.134,97
Otros gastos de la actividad	-9.084,15	-8.158,60	-1.096,88	-9.255,48
Arrendamientos y cánones	-538,78	0,00	-599,62	-599,62
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-5.897,05	-7.608,00	-29,20	-7.637,20
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-15,72	0,00	-13,98	-13,98
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-1.078,58	-181,98	-103,01	-284,99
Mantenimiento web e informática	-1.354,96	-368,62	-78,85	-447,47
Otros gastos de la actividad	-99,53	0,00	-59,46	-59,46
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-15,72	0,00	-24,44	-24,44
Gastos de envío	-52,38	0,00	-14,33	-14,33
Suministros	-31,43	0,00	-23,73	-23,73
Mudanzas	0,00	0,00	-100,38	-100,38
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-49,88	-49,88
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Amortización del inmovilizado	-1.971,88	-1.903,89	-76,43	-1.980,32
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-29.686,54	-10.062,49	-15.308,28	-25.370,77
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	29,80	29,80
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	29,80	29,80
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.686,54	10.062,49	15.338,08	25.400,57

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
promoción de jóvenes arquitectos	número de inscripciones en el programa Próxima	1.900,00	1.962,00

A3. CULTURAL. Mediateca

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

El objetivo del programa es ser un espacio de referencia de información para el estudio, la difusión y la revalorización de los audiovisuales sobre la temática arquitectónica. Con tal fin, la mediateca procede mediante convenios a la preservación y exposición de los fondos audiovisuales existentes en las entidades e instituciones del sector (escuelas y colegios de arquitectos) y de otros audiovisuales procedentes de producciones independientes que han sido cedidos para su registro y custodia, contribuyendo de este modo al fomento de la creación de nuevas obras y ciclos audiovisuales a la vez que preserva, cataloga, unifica y difunde los fondos audiovisuales de arquitectura existentes.

La mediateca se organiza en dos líneas de contenido: filmoteca y filmografía.

La filmoteca es un archivo fílmico en el que los usuarios de la plataforma pueden visualizar gratuitamente audiovisuales del ámbito de la arquitectura y los arquitectos.

La filmografía es un registro de audiovisuales de arquitectura presentado mediante fichas con información de la obra y su localización física para una posible consulta.

En 2023 la Mediateca continúa incrementando el registro de audiovisuales consolidándose como espacio de referencia de información para el estudio, la difusión y la revalorización de los audiovisuales sobre la temática arquitectónica. Con tal fin, la Mediateca procede mediante convenios, a la preservación y exposición de los Fondos Audiovisuales existentes en las entidades e instituciones del sector (Escuelas y Colegios de arquitectos) y de otros audiovisuales procedentes de producciones independientes que han sido cedidos para su registro y custodia, contribuyendo de este modo al fomento de la creación de nuevas obras y ciclos audiovisuales a la vez que preserva, cataloga, unifica y difunde los Fondos Audiovisuales de Arquitectura existentes. Se contribuye así a evitar la pérdida de estos testimonios por la degradación natural del material de archivo, recuperando el valor cultural de las actividades que se han llevado a cabo y permitiendo el visionado de grabaciones en formatos antiguos y actuales.

La Mediateca se organiza en dos líneas de contenido: Filmoteca y Filmografía, cuya funcionalidad permite la creación de Ciclos temáticos.

La Filmoteca es un archivo fílmico donde los usuarios de la plataforma pueden visualizar gratuitamente por Streaming audiovisuales del ámbito de la arquitectura y los arquitectos.

El Fondo Documental de la Fundación Arquia tiene un catálogo que reúne un total de 2.020 títulos online disponibles en cuatro secciones temáticas:

644 Documentales + 1.192 Conferencias + 98 Cooperación + 86 Ficción

La Filmografía (Arquia/filmografía) es un registro de audiovisuales de arquitectura presentado mediante fichas con información de la obra y su localización física para una posible consulta (en caso de no estar disponible en el catálogo online de la Filmoteca).

Reúne un total de 5.402 registros de títulos audiovisuales, en formato ficha, que pueden consultarse online en el sitio web de la Mediateca de Fundación Arquia, de acuerdo a la tipología del audiovisual.

Este año 2023 ha habido 11.123 visualizaciones a través del servicio Streaming.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	217,00	215,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal voluntario	0	0	0,00	0,00
---------------------	---	---	------	------

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	85000	25218	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-2.100,00	-2.100,00	0,00	-2.100,00
a) Ayudas monetarias	-2.100,00	-2.100,00	0,00	-2.100,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-5.989,98	0,00	-5.838,56	-5.838,56
Otros gastos de la actividad	-22.754,08	-20.037,60	-2.526,10	-22.563,70
Arrendamientos y cánones	-1.269,48	0,00	-1.380,93	-1.380,93
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-209,83	0,00	-67,25	-67,25
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-37,03	0,00	-32,20	-32,20
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-185,15	0,00	-237,24	-237,24
Mantenimiento web e informática	-20.583,56	-20.037,60	-181,58	-20.219,18
Otros gastos de la actividad	-234,51	0,00	-136,91	-136,91
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mantenimiento y conservación	-37,03	0,00	-56,29	-56,29
Gastos de envío	-123,43	0,00	-33,00	-33,00
Suministros	-74,06	0,00	-54,65	-54,65
Mudanzas	0,00	0,00	-231,17	-231,17
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-114,88	-114,88
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.196,45	-1.036,25	-176,01	-1.212,26
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-32.040,51	-23.173,85	-8.540,67	-31.714,52
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	68,64	68,64
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	68,64	68,64
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	32.040,51	23.173,85	8.609,31	31.783,16

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
difusión de documentales de arquitectura	número de visionados	10.000,00	25.218,00

A4. PROFESIONAL.Concurso de tesis**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Premios y Concursos.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad consiste en la convocatoria de un concurso de tesis para premiar las tesis más innovadoras en el campo de la arquitectura, el primer premio incluye la publicación de la tesis.

El concurso cuenta con un jurado compuesto por profesionales de prestigio y tiene carácter bianual.

En 2023 se convocó la XIV edición del concurso bienal de tesis de arquitectura, Arquia/Tesis Convocatoria Ibérica.

La participación en la convocatoria ha sido de 66 tesis, de las cuales se seleccionaron 13 en la primera fase, resultando 5 tesis finalistas. Entre ellas se designaron un primer premio y 2 menciones, ante un jurado formado por los siguientes miembros:

Presidente: Pere Joan Ravetllat

Vocales: Marta Sequeira, José Morales Sánchez, □ Fernando Díaz-Pinés

Secretaria (con voz/sin voto): Sol Candela Alcover.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	201,00	196,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	90	66	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-6.564,08	0,00	-6.174,29	-6.174,29
Otros gastos de la actividad	-16.420,94	-12.440,55	-1.369,08	-13.809,63
Arrendamientos y cánones	-811,00	0,00	-748,42	-748,42
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-8.634,05	-9.827,28	-36,45	-9.863,73
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-23,66	0,00	-17,45	-17,45
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-3.118,28	-1.506,12	-128,58	-1.634,70
Mantenimiento web e informática	-3.534,31	-381,15	-98,41	-479,56
Otros gastos de la actividad	-149,82	-726,00	-74,20	-800,20
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-23,66	0,00	-30,51	-30,51
Gastos de envío	-78,85	0,00	-17,89	-17,89
Suministros	-47,31	0,00	-29,62	-29,62
Mudanzas	0,00	0,00	-125,29	-125,29
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-62,26	-62,26
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-221,34	-118,99	-95,39	-214,38
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-23.206,36	-12.559,54	-7.638,76	-20.198,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	37,20	37,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	37,20	37,20
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	23.206,36	12.559,54	7.675,96	20.235,50

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Selección de las mejores tesis para su premio y publicación	Inscripciones en el concurso	90,00	66,00

A5. PROFESIONAL. Módulo profesional**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

El programa del módulo profesional dota de herramientas a los arquitectos, estudiantes e instituciones para reforzar sus habilidades y competencias mejorando su formación continua, tanto técnica como cultural. A lo largo del ejercicio se ha realizado el mantenimiento de las diferentes aplicaciones que lo constituyen.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	180,00	180,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	85000	27763	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.080,93	0,00	-3.962,70	-3.962,70
Otros gastos de la actividad	-433,48	-21,78	-361,98	-383,76

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Arrendamientos y cánones	-183,01	0,00	-197,88	-197,88
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-30,25	0,00	-9,64	-9,64
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-5,34	0,00	-4,61	-4,61
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-26,69	0,00	-34,00	-34,00
Mantenimiento web e informática	-120,57	-21,78	-26,02	-47,80
Otros gastos de la actividad	-33,81	0,00	-19,61	-19,61
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-5,34	0,00	-8,07	-8,07
Gastos de envío	-17,79	0,00	-4,73	-4,73
Suministros	-10,68	0,00	-7,83	-7,83
Mudanzas	0,00	0,00	-33,13	-33,13
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-16,46	-16,46
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-3.322,08	-3.298,98	-25,22	-3.324,20
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.836,49	-3.320,76	-4.349,90	-7.670,66
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	9,84	9,84
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	9,84	9,84
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.836,49	3.320,76	4.359,74	7.680,50

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
dotar de medios profesionales a arquitectos y estudiantes de arquitectura	número de arquitectos y estudiantes	1.000,00	27.763,00

A6. PROFESIONAL. Web promoción arquitectura española - Instalación temporal para actividades lúdicas

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

En 2023 se han llevado a cabo convenios de colaboración con el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana, en dos áreas diferenciadas:

- 1.- Convenio para la elaboración y mantenimiento de la web de promoción y difusión de la arquitectura española, con los objetivos:
- Proyectar la arquitectura española como referente internacional de una arquitectura contemporánea capaz de combinar la identidad cultural, histórica y artística de su patrimonio con la innovación y la modernidad.
 - Aprovechar la imagen y calidad de la arquitectura española para impulsar la actividad y el empleo en el sector de la edificación.
 - Mejorar a través de la arquitectura española la imagen de nuestro país, tanto en el interior como en el exterior, en beneficio del bien común, para respaldar la posición económica de nuestras personas y empresas.

Las acciones a desarrollar en el convenio son:

- El diseño, alimentación y mantenimiento de una base de datos de arquitectura que se nutra por contenido aportado por el Ministerio y la fundación y que pueda ser soporte de futuros proyectos digitales e interactivos al servicio de la sociedad.
- El diseño, producción y mantenimiento de una plataforma web de arquitectura alimentada principalmente por la base de datos descrita en el punto anterior.

- 2.- Convenio para el diseño y producción de una instalación temporal para alojar actividades lúdicas, con el objetivo de producir una instalación temporal con el fin de acercar la arquitectura y difundirla entre jóvenes y estudiantes, incluyendo un concurso para jóvenes arquitectos que tenga como resultado la construcción de un prototipo.

A lo largo del año se han ejecutado cuatro convenios de colaboración de vigencia anual desde su firma con el el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana:

- Web de promoción y difusión de la Arquitectura Española, firmado el 17/05/2022 por un importe de 325.000 €.
- Diseño y producción de una instalación temporal para alojar actividades lúdicas, firmado el 01/06/2022 por un importe de 100.000 €.
- Web de promoción y difusión de la Arquitectura Española, firmado el 07/06/2023 por un importe de 325.000 €.
- Diseño y producción de una instalación temporal para alojar actividades lúdicas, firmado el 09/06/2023 por un importe de 250.000 €.

En relación a los convenios de la Web de promoción y difusión de la Arquitectura Española, y tras años de trabajos y colaboraciones, el 18 de diciembre fue inaugurada La Casa de la Arquitectura, cuya plataforma web es objeto de este convenio, y se presentó al público ese mismo día. Una vez ya es una web abierta, y con más de 2.400 referencias de obras de arquitectura contemporánea en línea, la colaboración continúa para mantener los trabajos de programación, a través de una plataforma cognitiva sobre la base de las tecnologías semánticas y nucleares en los procesos de desarrollo de la Inteligencia Artificial; tareas de diseño y experiencia de usuario; y trabajos de búsqueda, recopilación y volcado de información en la base de datos que seguirá alimentando el contenido de la web.

En cuanto a los convenios para el diseño y producción de una instalación temporal para alojar actividades lúdicas, se desarrollaron todas las actividades necesarias, desde la convocatoria de los concursos para el diseño de los pabellones, a los que se presentaron 125 propuestas, hasta su construcción y puesta en actividad, para celebrar la II edición de TAC! Festival de Arquitectura Urbana, que este año tuvo dos sedes, en Valencia y San Sebastián.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

El pabellón de Valencia, que ocupó la Plaza Músico López Chávarri del 20 de septiembre al 16 de octubre, fue diseñado por el arquitecto Manuel Bouzas, fue escenario numerosas actividades, eventos, y exposiciones, bajo esta la gran sombra suspendida en el aire que aportaba el pabellón, reactivando la plaza y devolviéndola a la escena pública.

El pabellón de San Sebastián, obra de Julia Ruiz-Cabello y Santiago del Águila, se situó en la explanada de Sagués, proponiendo llevar la problemática de los incendios forestales al ámbito urbano, utilizando troncos de árboles quemados en su estructura. Además, se completó este espacio con actividades culturales que incluyen charlas, exposiciones y talleres relacionados con la ecología y la conservación de los bosques.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.524,00	1.746,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	85000	12500	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-69.730,25	0,00	-78.145,01	-78.145,01
Otros gastos de la actividad	-604.089,16	-687.509,77	-74.943,09	-762.452,86
Arrendamientos y cánones	-29.620,25	0,00	-40.968,58	-40.968,58
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	-294.930,78	-320.342,95	0,00	-320.342,95
Servicios de profesionales independientes	-4.895,91	0,00	-1.995,22	-1.995,22

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Organización de eventos	-239.000,00	-367.166,82	0,00	-367.166,82
Primas de seguros	-863,98	0,00	-955,36	-955,36
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-4.319,92	0,00	-7.038,20	-7.038,20
Mantenimiento web e informática	-19.514,52	0,00	-5.387,03	-5.387,03
Otros gastos de la actividad	-5.471,90	0,00	-4.061,81	-4.061,81
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-863,98	0,00	-1.670,10	-1.670,10
Gastos de envío	-2.879,95	0,00	-979,03	-979,03
Suministros	-1.727,97	0,00	-1.621,41	-1.621,41
Mudanzas	0,00	0,00	-6.858,20	-6.858,20
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-3.408,15	-3.408,15
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-3.737,96	0,00	-5.221,73	-5.221,73
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-677.557,37	-687.509,77	-158.309,83	-845.819,60
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	2.036,40	2.036,40
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	2.036,40	2.036,40
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	677.557,37	687.509,77	160.346,23	847.856,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
difusión de la arquitectura	número de personas que consultan la web	10.000,00	2.500,00
asistencia a la instalación temporal	número de personas que visitan la instalación	5.000,00	10.000,00

A7. DIFUSIÓN. Difusión

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

El programa de Difusión promueve la visibilidad, tanto en el ámbito nacional como internacional, aproximando de forma global, la realidad de los profesionales a la sociedad.

Dentro de la política de difusión cultural, y con motivo del carácter extraterritorial intrínseco de la Fundación Arquia, se referencia la web, las redes sociales y el blog como punto de difusión y encuentro.

La plataforma web de la Fundación Arquia ha cerrado el año 2023 con el registro de 1.029 nuevos usuarios sumando un total de 27.763 usuarios.

Las redes sociales de Fundación Arquia también han continuado su crecimiento consolidándose como un referente en el ámbito de la arquitectura. Este medio es un canal de comunicación que ha permitido ampliar el público objetivo de Fundación Arquia y la difusión de sus actividades.

Durante 2023, se han incrementado sus seguidores según se detalla a continuación:

- Twitter @FundacionArquia: 16.900 seguidores (16.500 en 2022).
- Instagram @fundacion.arquia: 17.100 seguidores (15.100 en 2022)
- LinkedIn Página de empresa FQ: 8.300 seguidores (7.500 en 2022).
- Youtube: 3.600 suscriptores (3.300 en 2022)

El Newsletter como herramienta de difusión se ha destinado para la promoción de convocatorias y campañas para los usuarios registrados en la web, los suscritos al Blog son:

- Newsletter Blog FQ: 1.180 suscritos
- Visitas Blog FQ: 121.396

En el blog colaboran actualmente más de 90 corresponsales y se han publicado un total de 431 artículos.

El proyecto editorial Arquetipos, se mantiene con el número de lectores y seguidores en sus redes sociales, aunque no se ha publicado ningún número nuevo este año.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.059,00	1.003,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	85000	47080	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas jurídicas	0	0
--------------------	---	---

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-28.610,98	0,00	-25.211,93	-25.211,93
Otros gastos de la actividad	-86.995,50	-48.087,52	-8.175,81	-56.263,33
Arrendamientos y cánones	-5.585,38	0,00	-4.469,41	-4.469,41
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-44.689,20	-21.325,91	-217,67	-21.543,58
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-162,92	0,00	-104,22	-104,22
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-814,59	0,00	-767,82	-767,82
Mantenimiento web e informática	-18.679,78	-5.463,99	-587,69	-6.051,68
Otros gastos de la actividad	-1.031,81	-405,00	-443,10	-848,10
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	-15.000,00	-20.809,00	0,00	-20.809,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-162,92	0,00	-182,20	-182,20
Gastos de envío	-543,06	-83,62	-106,81	-190,43
Suministros	-325,84	0,00	-176,89	-176,89
Mudanzas	0,00	0,00	-748,19	-748,19
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-371,81	-371,81
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-27.620,22	-26.915,37	-569,66	-27.485,03
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-143.226,70	-75.002,89	-33.957,40	-108.960,29
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	222,16	222,16
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	222,16	222,16
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	143.226,70	75.002,89	34.179,56	109.182,45

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
difusión de la arquitectura	personas a las que llega la difusión	10.000,00	47.080,00

A8. SOCIAL. Programas sociales

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Becas y ayudas monetarias.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

Arquia Social es el programa de la Fundación cuyo objeto es ayudar y colaborar en la mejora de la calidad de vida de las personas y la sociedad a través del impulso de acciones sostenibles, mediante programas propios, colaboraciones con entidades de ayuda social o el patrocinio de acciones concretas. Los programas inciden en la lucha contra la pobreza y la exclusión social, asegurando la cobertura de las necesidades básicas, fomentando la educación y el empleo y apoyando el voluntariado y la solidaridad.

En 2023, se han continuado los programas de apoyo a estudiantes y arquitectos en situaciones económicas difíciles, el programa de adecuación de viviendas de personas en riesgo de exclusión social y el programa orientado a profesionales con discapacidad.

Las acciones llevadas a cabo durante 2023 son:

Programa de Reactivación Profesional: Programa en colaboración con Cruz Roja que facilita soporte directo y personalizado orientado a la mejora de la capacitación de los profesionales de la arquitectura y su adaptación a las nuevas demandas laborales, con el fin de encontrar nuevos sectores de actividad profesional.

- 6ª edición - Burgos: A partir de los convenios firmados en 2022 entre la Fundación Arquia y el Colegio Oficial de Arquitectos de Burgos y entre Fundación Arquia y Cruz Roja, y con 7 inscripciones recibidas, se desarrolla el Programa de reactivación al empleo.

- 7ª edición- Valencia: Firma de convenios entre la Fundación Arquia y el Colegio Oficial de Arquitectos de Valencia, y entre Fundación Arquia y Cruz Roja. El programa se desarrollará en 2024 en Valencia.

Programa de ayudas a estudiantes: Apoyo a los estudiantes universitarios de Grado y Máster de Arquitectura con problemas económicos, con el fin de permitir la continuación de sus estudios a aquellas personas que, por su situación actual, no pueden abonar el coste de sus estudios o la manutención para llevarlos a cabo. Los datos de esta 7ª convocatoria fueron: 67 solicitudes completas, se concedieron un total de 47 ayudas.

Programa de adecuación de viviendas: Programa en colaboración con Cáritas en el que se coordina la adecuación y mejora de las condiciones higiénicas, de accesibilidad y la eficiencia energética de las viviendas de familias en riesgo de exclusión o con miembros dependientes. Durante este año, se han desarrollado las obras de reforma y adecuación de:

- 1 edificio de 8 viviendas en Toledo para personas en riesgo de exclusión social.

- 1 vivienda en Almería para personas sin hogar.

- 1 vivienda unifamiliar en Murcia para personas en riesgo de exclusión.

Formación para el empleo: becas para formación especializada destinadas a profesionales y clientes de Arquia Banca con alguna discapacidad en la que se han otorgado 6 becas para la realización de cursos, postgrados y masters que permitirán mejorar la empleabilidad de las personas beneficiarias. En colaboración con la Fundación Randstad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	998,00	854,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	42	53	
Personas jurídicas	4	2	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-150.378,00	-87.704,61	0,00	-87.704,61
a) Ayudas monetarias	-150.378,00	-87.704,61	0,00	-87.704,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-36.264,33	0,00	-28.357,03	-28.357,03
Otros gastos de la actividad	-30.674,47	0,00	-9.698,55	-9.698,55
Arrendamientos y cánones	-8.939,68	0,00	-5.301,83	-5.301,83
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-9.477,63	0,00	-258,21	-258,21
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-260,76	0,00	-123,64	-123,64
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-1.303,79	0,00	-910,83	-910,83
Mantenimiento web e informática	-7.389,67	0,00	-697,15	-697,15
Otros gastos de la actividad	-1.651,46	0,00	-525,64	-525,64
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-260,76	0,00	-216,13	-216,13
Gastos de envío	-869,20	0,00	-126,70	-126,70
Suministros	-521,52	0,00	-209,83	-209,83

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Mudanzas	0,00	0,00	-887,53	-887,53
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-441,06	-441,06
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-2.395,63	-1.267,48	-675,75	-1.943,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-219.712,43	-88.972,09	-38.731,33	-127.703,42
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	263,53	263,53
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	263,53	263,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	219.712,43	88.972,09	38.994,86	127.966,95

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
apoyo a colectivos en riesgo de exclusión social	personas y entidades beneficiarias de las ayudas	46,00	55,00

A9. PROFESIONAL. Encuestas**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Comunicación y Difusión.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad consiste en la elaboración de un cuestionario para la realización de encuestas a estudiantes de arquitectura y arquitectos, con el propósito de analizar el estado de la profesión y las preferencias de destino profesional de los estudiantes.

En 2023 se realizó la IX edición de la encuesta. El 13 de marzo de 2023 se inició la campaña de la Encuesta a estudiantes de Arquitectura de la Fundación Arquia, que estuvo activa para su cumplimentación hasta el 12 de mayo de 2023. Fue respondida por un total de 206 estudiantes.

En junio se comunicaron los ganadores del sorteo por haber respondido a la encuesta, cuyo premio fueron 4 viajes al congreso mundial de la UIA, en Copenhague.

En diciembre de 2023 se publicó el informe de resultados de la encuesta, elaborado por Emilio Luque, Sociólogo y Profesor de la UNED, Facultad de Ciencias Políticas y Sociología.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	381,00	379,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15000	4	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-7.500,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-7.500,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.244,94	0,00	-8.915,09	-8.915,09
Otros gastos de la actividad	-12.416,95	-17.502,86	-1.920,90	-19.423,76
Arrendamientos y cánones	-982,42	0,00	-1.050,08	-1.050,08
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-5.412,38	-9.360,79	-51,14	-9.411,93
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-28,66	0,00	-24,49	-24,49
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-143,28	-4.867,32	-180,40	-5.047,72
Mantenimiento web e informática	-5.487,24	-2.994,75	-138,07	-3.132,82
Otros gastos de la actividad	-181,48	-280,00	-104,11	-384,11
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-28,66	0,00	-42,81	-42,81
Gastos de envío	-95,52	0,00	-25,09	-25,09
Suministros	-57,31	0,00	-41,56	-41,56
Mudanzas	0,00	0,00	-175,79	-175,79
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-87,36	-87,36
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-242,97	-118,99	-133,84	-252,83
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total gastos	-29.404,86	-17.621,85	-10.969,83	-28.591,68
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	52,20	52,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	52,20	52,20
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	29.404,86	17.621,85	11.022,03	28.643,88

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
analizar el estado actual de la profesión y las preferencias de destino de los estudiantes	informe realizado	1,00	1,00

A10. CULTURAL. Colaboraciones

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación ha realizado aportaciones monetarias a las siguientes entidades:

- Fundación Amigos del Museo del Prado: 10.000 €
- Xapó Projects - producción documental "Moneo, revisita su obra": 121.000 €
- Fundación Arquitectura y Sociedad - organización del VII Congreso Internacional de Arquitectura: 40.000 €

En relación a la colaboración con el Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, para la coedición de los catálogos de las bienales de arquitectura (BIAU, BEAU y pabellón de Venecia), en el año 2023 se ha editado el catálogo (en versión digital) respectivo en las siguientes colecciones:

- FOODSCAPES. Pabellón español en la Bienal de Arquitectura de Venecia 2023 (La Biennale di Venezia). Comisarios: Eduardo Castillo-Vinuesa y Manuel Ocaña.

- XVI BEAU. Bienal Española de Arquitectura y Urbanismo, 2023. Medio Plazo. Somos la arquitectura que vivimos Comisarios: María González García, Juanjo López de la Cruz, Ángel Martínez García-Posada.

La edición en papel ha ido a cargo del Ministerio, con una tirada de 1000 ejemplares por cada edición.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	3	238,00	515,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	
Personas jurídicas	3	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-32.336,00	-189.634,09	0,00	-189.634,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-12.250,00	-171.000,00	0,00	-171.000,00
b) Ayudas no monetarias	-20.086,00	-18.634,09	0,00	-18.634,09
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.203,24	0,00	-22.464,49	-22.464,49
Otros gastos de la actividad	-4.460,02	0,00	-20.846,48	-20.846,48
Arrendamientos y cánones	-1.882,98	0,00	-11.395,99	-11.395,99
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-311,24	0,00	-555,00	-555,00
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-54,92	0,00	-265,75	-265,75
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-274,62	0,00	-1.957,78	-1.957,78
Mantenimiento web e informática	-1.240,55	0,00	-1.498,48	-1.498,48
Otros gastos de la actividad	-347,86	0,00	-1.129,84	-1.129,84
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-54,92	0,00	-464,56	-464,56
Gastos de envío	-183,08	0,00	-272,33	-272,33
Suministros	-109,85	0,00	-451,02	-451,02
Mudanzas	0,00	0,00	-1.907,71	-1.907,71
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-948,02	-948,02
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.844,04	-1.606,41	-1.452,50	-3.058,91
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-47.843,30	-191.240,50	-44.763,47	-236.003,97
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	566,45	566,45
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	566,45	566,45
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	47.843,30	191.240,50	45.329,92	236.570,42

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
colaboración con otras entidades	número de entidades beneficiarias	3,00	4,00

A11. CULTURAL. Centro de Documentación

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

El Centro de Documentación de la Fundación Arquia es un espacio online para la preservación, accesibilidad y difusión de los documentos tanto físicos como digitales del patrimonio bibliográfico, audiovisual y documental relacionados con la arquitectura, el diseño y el urbanismo.

Durante el año 2023 han continuado los trabajos para aumentar los contenidos del Centro de Documentación, en continuo crecimiento. Los principales bloques que alimentan sus fondos son la Mediateca online, los artículos publicados en el Blog de la Fundación Arquia y las Realizaciones de instituciones, donde se ha trabajado activamente en la búsqueda de nuevos convenios de colaboración para incorporar nuevos registros de interés.

Asimismo se ha continuado con los trabajos de ampliación del Centro de Documentación, que permitirá la incorporación de nuevos bloques de contenidos tales como:

- **Fototeca:** Primera fototeca especializada en arquitectura en España. Más allá de ser un banco de imágenes, la Fototeca de Fundación Arquia busca ejercer de catalizador de iniciativas que vinculan la arquitectura y la fotografía. Concebida como un espacio dinámico, la misión de la Fototeca es documentar imágenes, tanto actuales como históricas, que ilustren la relación entre la arquitectura y la fotografía, facilitando el acceso a estos contenidos en un formato digital normalizado que pueda ser útil para labores de comisariado, producción editorial, investigación, educación, etc.
- **Fonoteca:** La Fonoteca tiene el objetivo de convertirse en la mayor selección de documentos divulgativos sonoros (Podcasts, programas de radio, audiolibros,) relacionados con la cultura arquitectónica. Contenidos de calidad, propios y externos, sobre arquitectura, urbanismo, diseño y disciplinas afines en un formato portátil de ágil acceso y consulta, documentados y organizados facilitando el descubrimiento de los contenidos por temas transversales además de la exploración del catálogo por bloques programáticos.
- **Legados:** Espacio de difusión de archivos de arquitectos. La historia de la arquitectura española contemporánea a través de planos, dibujos fotografías de proyectos.

El fondo del Centro de Documentación cierra el año 2023 con 22.112 registros bibliográficos: 195 publicaciones, 136 bibliotecas, 7.427 audiovisuales, 655 tesis, 865 artículos y 12.834 realizaciones.

El Centro de Documentación difunde sus contenidos a través de la generación de ciclos. Los ciclos, dedicados a una persona o un tema, agrupan contenidos transversales de diferentes formatos (audiovisuales, libros, artículos del blog y de la revista Arquetipos, realizaciones, contenidos externos, etc.) y pueden ser creados internamente desde Fundación Arquia o por un comisario experto externo.

Durante el año 2023 se han creado los siguientes ciclos:

- ¿Qué arquitectura debemos promover? Cartas de Madrid. Tutor16 Sharing Experience / Fundación Arquia
- El guion arquitectónico y el programa cinematográfico / Juan Deltell Pastor
- David Chipperfield. Premio Pritzker 2023 / Fundación Arquia
- Arata Isozaki (1931-2022) / Lina Toro
- Desafíos urbanos desde una alianza transdisciplinar. Nueva York, ayer y hoy. / Ángela Juarranz
- Arquitectura y espacios escolares / Amalia Castro-Rial
- Siete lecciones de arquitectura / Alberto Campo Baeza
- ¿Qué arquitectura debemos promover? Cartas de Madrid 2. Tutor16 Sharing Experience / Fundación Arquia.

El Centro de Documentación cierra el año 2023 con un total de 25.218 visitas web.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO	Nº HORAS / AÑO
------------------	-----------------	------------------	----------------	----------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			PREVISTO	REALIZADO
Personal asalariado	3	3	1.543,00	1.429,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	85000	25218	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-37.989,97	0,00	-31.194,27	-31.194,27
Otros gastos de la actividad	-73.969,02	-3.297,25	-2.310,63	-5.607,88
Arrendamientos y cánones	-4.504,60	0,00	-1.263,13	-1.263,13
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-3.648,56	-1.936,00	-61,52	-1.997,52
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-131,39	0,00	-29,46	-29,46
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-656,97	0,00	-217,00	-217,00
Mantenimiento web e informática	-63.363,18	-1.361,25	-166,09	-1.527,34
Otros gastos de la actividad	-832,16	0,00	-125,23	-125,23
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-131,39	0,00	-51,49	-51,49
Gastos de envío	-437,98	0,00	-30,19	-30,19
Suministros	-262,79	0,00	-49,99	-49,99
Mudanzas	0,00	0,00	-211,45	-211,45
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-105,08	-105,08
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-18.468,33	-17.899,87	-160,99	-18.060,86
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-130.427,32	-21.197,12	-33.665,89	-54.863,01
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	62,79	62,79
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	62,79	62,79
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	130.427,32	21.197,12	33.728,68	54.925,80

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
difusión del fondo documental de la fundación	personas que consultan el Centro de documentación	10.000,00	25.218,00

A12. CULTURAL. Publicaciones de libros y documentales de arquitectura

Tipo: Propia.

Sector: Cultura.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS.

Descripción detallada de la actividad:

La fundación ha publicado las siguientes ediciones en 2023:

Edición papel

- Tesis nº.48 - Forest Urbanism. Wim Wambecq. Tirada de 700 ejemplares.
- Tesis nº.49 - Arne Jacobsen. La arquitectura de la casa. El patio y el pabellón. Berta Bardí-Milà. Tirada de 600 ejemplares.
- La cimbra nº.18 - Lo neutro. Arquitectura por defecto. Silvia Colmenares Vilata. Tirada de 600 ejemplares.
- La cimbra nº.19 - Escritos sobre arquitectura y arquitectos. José María García de Paredes (1924-1990). Tirada de 800 ejemplares.
- La cimbra nº.20 - Miradas convergentes en torno a la arquitectura nórdica. Jonathan Foote, Sara López Arraiza y Nacho Ruiz Allén. Tirada de 800 ejemplares.
- Otras ediciones - Atlas Histórico del Urbanismo Español. Fernando de Terán. Tirada de 1.000 ejemplares.

Edición digital

Arquia/otras ediciones. Catálogos de Bienales (Edición digital de descarga gratuita) en colaboración con el MITMA Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana:

- FOODSCAPES. Pabellón español en la Bienal de Arquitectura de Venecia 2023 (La Biennale di Venezia). Comisarios: Eduardo Castillo-Vinuesa y Manuel Ocaña.
- XVI BEAU. Bienal Española de Arquitectura y Urbanismo, 2023. Me-dio Pla-zo. Somos la arquitectura que vivimos Comisarios: María González García, Juanjo López de la Cruz, Ángel Martínez García-Posada.

De todas sus ediciones, la Fundación Arquia entrega ejemplares sin coste a las Bibliotecas de los Colegios de arquitectos, las Escuelas de Arquitectura españolas y medios especializados (400 ejemplares aproximadamente). A lo largo del año 2023 se han distribuido 5.868 ejemplares.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	4	1.795,00	2.622,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	1000	4000	
Personas jurídicas	500	500	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	60.780,00	-129.999,04	0,00	-129.999,04
Aprovisionamientos	-142.780,00	-95.223,71	0,00	-95.223,71
Gastos de personal	-63.164,79	-8.326,27	-57.317,78	-65.644,05
Otros gastos de la actividad	-93.127,66	-13.581,38	-22.082,43	-35.663,81
Arrendamientos y cánones	-11.945,64	0,00	-12.071,63	-12.071,63
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-1.974,49	0,00	-587,90	-587,90
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-348,44	0,00	-281,50	-281,50
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-1.742,19	0,00	-2.073,85	-2.073,85
Mantenimiento web e informática	-7.870,07	0,00	-1.587,32	-1.587,32
Otros gastos de la actividad	-2.206,77	0,00	-1.196,84	-1.196,84
Depreciación de existencias	-54.833,28	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	-10.000,00	-13.581,38	0,00	-13.581,38
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-348,44	0,00	-492,11	-492,11
Gastos de envío	-1.161,46	0,00	-288,48	-288,48
Suministros	-696,88	0,00	-477,76	-477,76
Mudanzas	0,00	0,00	-2.020,81	-2.020,81
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-1.004,23	-1.004,23
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-9.224,75	-7.717,26	-1.538,61	-9.255,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-247.517,20	-254.847,66	-80.938,82	-335.786,48
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	600,04	600,04
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	600,04	600,04
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	247.517,20	254.847,66	81.538,86	336.386,52

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
difusión de los libros editados	número de libros distribuidos	5.000,00	5.868,00
difusión de los documentales producidos	número de documentales distribuidos	1.000,00	0,00

A13. CULTURAL. Actos sobre arquitectura en la sede de la fundación**Tipo:** Propia.**Sector:** Cultura.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid.**Descripción detallada de la actividad:**

Con motivo de la inauguración de la nueva sede de Arquia en Madrid, la Fundación Arquia ha elaborado un programa de actividades culturales abiertas al público, para dar cumplimiento a sus objetivos estatutarios de difusión y promoción de la arquitectura.

En 2023 se desarrollaron un total de 16 eventos culturales, divididos en:

- 5 ciclos de proyecciones de cortos de arquitectura
- 4 presentaciones de libros de la editorial de la Fundación Arquia
- 2 encuentros culturales de programas de la Fundación Arquia
- 3 charlas magistrales
- 2 jornadas de feria de libros

Estos eventos han contado con hasta 40 ponentes de reconocida trayectoria nacional e internacional, y un total de más de 1.200 asistentes, entre los cuales un 60% han sido arquitectos, un 15% estudiantes y el 25% restante otros profesionales.

En el medio digital la retransmisión de los eventos ha tenido un público de 4.800 personas, y un alcance en RRSS superior a las 40.500 impresiones.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	4	1.414,00	1.202,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3000	6000	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-14.828,55	0,00	-14.828,55

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	-14.828,55	0,00	-14.828,55
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-48.263,30	0,00	-32.474,17	-32.474,17
Otros gastos de la actividad	-224.026,54	-74.230,14	-9.707,99	-83.938,13
Arrendamientos y cánones	-10.984,67	0,00	-5.306,99	-5.306,99
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-1.815,65	0,00	-258,46	-258,46
Organización de eventos	-198.008,30	-74.230,14	0,00	-74.230,14
Primas de seguros	-320,41	0,00	-123,76	-123,76
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-1.602,04	0,00	-911,72	-911,72
Mantenimiento web e informática	-7.236,96	0,00	-697,83	-697,83
Otros gastos de la actividad	-2.029,25	0,00	-526,16	-526,16
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-320,41	0,00	-216,34	-216,34
Gastos de envío	-1.068,03	0,00	-126,82	-126,82
Suministros	-640,82	0,00	-210,03	-210,03
Mudanzas	0,00	0,00	-888,40	-888,40
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-441,48	-441,48
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-1.386,22	0,00	-676,41	-676,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-273.676,06	-89.058,69	-42.858,57	-131.917,26
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	263,78	263,78
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	263,78	263,78
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	273.676,06	89.058,69	43.122,35	132.181,04

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
organización de actos sobre arquitectura	asistentes a los actos	3.000,00	1.200,00
organización de actos sobre arquitectura	asistentes on line	0,00	4.800,00

A14. Venta de libros y documentales de arquitectura**Tipo:** Mercantil.**Sector:** Cultura.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

La actividad consiste en la venta de libros y documentales de arquitectura editados y producidos por la fundación, así como en la comercialización de la emisión de audiovisuales, con el objetivo de obtener fondos para contribuir a la financiación de sus actividades.

La venta se materializa mediante comercialización directa por la fundación o a través de distribuidoras.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	4	391,00	594,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	35.587,52	39.846,46
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-9.771,41	0,00	-11.055,67	-11.055,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-26.146,50	-15.996,94	-1.743,75	-17.740,69
Arrendamientos y cánones	-1.282,04	0,00	-953,25	-953,25
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-211,91	0,00	-46,42	-46,42
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-37,40	0,00	-22,23	-22,23
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-186,98	0,00	-163,76	-163,76
Mantenimiento web e informática	-844,64	0,00	-125,35	-125,35
Otros gastos de la actividad	-236,81	0,00	-94,49	-94,49
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	-8.000,00	-3.509,44	0,00	-3.509,44
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	-15.109,88	-12.487,50	0,00	-12.487,50
Mantenimiento y conservación	-37,40	0,00	-38,86	-38,86
Gastos de envío	-124,65	0,00	-22,78	-22,78
Suministros	-74,79	0,00	-37,73	-37,73
Mudanzas	0,00	0,00	-159,58	-159,58
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	0,00	-79,30	-79,30
Otros tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
Comisiones bancarias	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	-161,79	0,00	-121,50	-121,50
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-36.079,70	-15.996,94	-12.920,92	-28.917,86
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	36.079,70	15.996,94	12.920,92	28.917,86

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
venta de libros y documentales de arquitectura	cifra de negocio: ventas	35.587,52	39.846,46

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD N°1	ACTIVIDAD N°2	ACTIVIDAD N°3	ACTIVIDAD N°4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-43.443,88	0,00	-2.100,00	0,00
a) Ayudas monetarias	-43.443,88	0,00	-2.100,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-434.074,33	-14.134,97	-5.838,56	-6.174,29
Otros gastos de la actividad	-161.411,47	-9.255,48	-22.563,70	-13.809,63
Arrendamientos y cánones	-30.653,37	-599,62	-1.380,93	-748,42
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-8.303,95	-7.637,20	-67,25	-9.863,73
Organización de eventos	-23.313,51	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-11.178,62	-13,98	-32,20	-17,45
Intermediación contratación becas	-46.417,99	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-21.935,45	-284,99	-237,24	-1.634,70
Mantenimiento web e informática	-5.446,37	-447,47	-20.219,18	-479,56
Otros gastos de la actividad	-3.236,64	-59,46	-136,91	-800,20
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-1.249,60	-24,44	-56,29	-30,51
Gastos de envío	-781,35	-14,33	-33,00	-17,89
Suministros	-1.213,17	-23,73	-54,65	-29,62
Mudanzas	-5.131,42	-100,38	-231,17	-125,29
Restauración maquetas de arquitectura	-2.550,03	-49,88	-114,88	-62,26
Amortización del inmovilizado	-8.999,90	-1.980,32	-1.212,26	-214,38
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-647.929,58	-25.370,77	-31.714,52	-20.198,30
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	1.523,67	29,80	68,64	37,20
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	1.523,67	29,80	68,64	37,20
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	649.453,25	25.400,57	31.783,16	20.235,50
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	-87.704,61
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	-87.704,61
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.962,70	-78.145,01	-25.211,93	-28.357,03
Otros gastos de la actividad	-383,76	-762.452,86	-56.263,33	-9.698,55
Arrendamientos y cánones	-197,88	-40.968,58	-4.469,41	-5.301,83
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	-320.342,95	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-9,64	-1.995,22	-21.543,58	-258,21
Organización de eventos	0,00	-367.166,82	0,00	0,00
Primas de seguros	-4,61	-955,36	-104,22	-123,64
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-34,00	-7.038,20	-767,82	-910,83
Mantenimiento web e informática	-47,80	-5.387,03	-6.051,68	-697,15
Otros gastos de la actividad	-19,61	-4.061,81	-848,10	-525,64
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	-20.809,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-8,07	-1.670,10	-182,20	-216,13
Gastos de envío	-4,73	-979,03	-190,43	-126,70
Suministros	-7,83	-1.621,41	-176,89	-209,83
Mudanzas	-33,13	-6.858,20	-748,19	-887,53
Restauración maquetas de arquitectura	-16,46	-3.408,15	-371,81	-441,06
Amortización del inmovilizado	-3.324,20	-5.221,73	-27.485,03	-1.943,23
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.670,66	-845.819,60	-108.960,29	-127.703,42
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	9,84	2.036,40	222,16	263,53
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	9,84	2.036,40	222,16	263,53
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.680,50	847.856,00	109.182,45	127.966,95
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	-189.634,09	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	-171.000,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	-18.634,09	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	-129.999,04
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	-95.223,71
Gastos de personal	-8.915,09	-22.464,49	-31.194,27	-65.644,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-19.423,76	-20.846,48	-5.607,88	-35.663,81
Arrendamientos y cánones	-1.050,08	-11.395,99	-1.263,13	-12.071,63
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes	-9.411,93	-555,00	-1.997,52	-587,90
Organización de eventos	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	-24,49	-265,75	-29,46	-281,50
Intermediación contratación becas	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de desplazamiento	-5.047,72	-1.957,78	-217,00	-2.073,85
Mantenimiento web e informática	-3.132,82	-1.498,48	-1.527,34	-1.587,32
Otros gastos de la actividad	-384,11	-1.129,84	-125,23	-1.196,84
Depreciación de existencias	0,00	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	0,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución	0,00	0,00	0,00	-13.581,38
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	0,00	0,00	0,00	0,00
Mantenimiento y conservación	-42,81	-464,56	-51,49	-492,11
Gastos de envío	-25,09	-272,33	-30,19	-288,48
Suministros	-41,56	-451,02	-49,99	-477,76
Mudanzas	-175,79	-1.907,71	-211,45	-2.020,81
Restauración maquetas de arquitectura	-87,36	-948,02	-105,08	-1.004,23
Amortización del inmovilizado	-252,83	-3.058,91	-18.060,86	-9.255,87
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.591,68	-236.003,97	-54.863,01	-335.786,48
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	52,20	566,45	62,79	600,04
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Total inversiones	52,20	566,45	62,79	600,04
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.643,88	236.570,42	54.925,80	336.386,52
RECURSOS			ACTIVIDAD Nº13	ACTIVIDAD Nº14
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión			-14.828,55	0,00
a) Ayudas monetarias			-14.828,55	0,00
b) Ayudas no monetarias			0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación			0,00	0,00
Aprovisionamientos			0,00	0,00
Gastos de personal			-32.474,17	-11.055,67
Otros gastos de la actividad			-83.938,13	-17.740,69
Arrendamientos y cánones			-5.306,99	-953,25
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA			0,00	0,00
Servicios de profesionales independientes			-258,46	-46,42
Organización de eventos			-74.230,14	0,00
Primas de seguros			-123,76	-22,23
Intermediación contratación becas			0,00	0,00
Gastos de desplazamiento			-911,72	-163,76
Mantenimiento web e informática			-697,83	-125,35
Otros gastos de la actividad			-526,16	-94,49
Depreciación de existencias			0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano			0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación			0,00	0,00
Gastos de almacenamiento y distribución			0,00	-3.509,44
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales			0,00	-12.487,50
Mantenimiento y conservación			-216,34	-38,86
Gastos de envío			-126,82	-22,78
Suministros			-210,03	-37,73
Mudanzas			-888,40	-159,58
Restauración maquetas de arquitectura			-441,48	-79,30
Amortización del inmovilizado			-676,41	-121,50
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)			0,00	0,00
Gastos financieros			0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-131.917,26	-28.917,86
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	263,78	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	263,78	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	132.181,04	28.917,86

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-233.315,60	-337.711,13	-2.088,09	-339.799,22
a) Ayudas monetarias	-210.229,60	-319.077,04	0,00	-319.077,04
b) Ayudas no monetarias	-20.086,00	-18.634,09	0,00	-18.634,09
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	-3.000,00	0,00	-2.088,09	-2.088,09
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	60.780,00	-129.999,04	0,00	-129.999,04
Aprovisionamientos	-142.780,00	-95.223,71	0,00	-95.223,71
Gastos de personal	-710.864,43	-767.646,56	0,00	-767.646,56
Otros gastos de la actividad	-1.370.571,89	-1.219.059,53	-9.845,62	-1.228.905,15
Arrendamientos y cánones	-102.850,01	-116.361,11	0,00	-116.361,11
Elaboración y mantenimiento de web del MITMA	-294.930,78	-320.342,95	0,00	-320.342,95
Servicios de profesionales independientes	-102.728,00	-62.536,01	-8.370,97	-70.906,98
Organización de eventos	-452.008,30	-464.710,47	0,00	-464.710,47
Primas de seguros	-11.499,01	-13.177,27	0,00	-13.177,27
Intermediación contratación becas	-46.000,00	-46.417,99	0,00	-46.417,99
Gastos de desplazamiento	-37.170,00	-43.215,06	0,00	-43.215,06
Mantenimiento web e informática	-176.242,65	-47.345,38	0,00	-47.345,38
Otros gastos de la actividad	-18.999,95	-13.145,04	0,00	-13.145,04
Depreciación de existencias	-54.833,28	0,00	0,00	0,00
Inscripciones en becas campus de verano	-6.200,00	0,00	0,00	0,00
Gestión de redes sociales y blog de la fundación	-15.000,00	-20.809,00	0,00	-20.809,00
Gastos de almacenamiento y distribución	-18.000,00	-17.090,82	0,00	-17.090,82
Gastos de intermediación contratación plataforma emisión audiovisuales	-15.109,88	-12.487,50	0,00	-12.487,50
Mantenimiento y conservación	-3.000,01	-4.743,51	0,00	-4.743,51
Gastos de envío	-10.000,00	-2.913,15	0,00	-2.913,15
Suministros	-6.000,02	-4.605,22	0,00	-4.605,22
Mudanzas	0,00	-19.479,05	0,00	-19.479,05
Restauración maquetas de arquitectura	0,00	-9.680,00	0,00	-9.680,00
Otros tributos	0,00	0,00	-930,32	-930,32
Comisiones bancarias	0,00	0,00	-544,33	-544,33
Amortización del inmovilizado	-79.955,68	-81.807,43	0,00	-81.807,43
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-2.476.707,60	-2.631.447,40	-11.933,71	-2.643.381,11
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	5.736,50	0,00	5.736,50
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	5.736,50	0,00	5.736,50
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	2.476.707,60	2.637.183,90	11.933,71	2.649.117,61

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	263.277,00	338.433,28
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	35.587,52	39.846,46
Subvenciones del sector público	605.024,96	745.762,70
Aportaciones privadas	1.317.072,22	1.362.534,21
Otros tipos de ingresos	0,00	19.066,19
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	2.220.961,70	2.505.642,84

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

Convenios de colaboración con otras entidades

ENTIDAD	CONVENIO	INGRESOS	GASTOS	NO PRODUCE CORRIENTE DE BIENES Y SERVICIOS
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Promoción y difusión de la arquitectura española	176.715,91	176.715,91	
Fundación Metrópoli	Programa de becas	30.494,16	30.494,16	
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Promoción y difusión de la arquitectura española	164.608,21	164.608,21	
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Festival TAC!	19.609,14	19.609,14	
Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	Festival TAC!	240.839,44	240.839,44	
Sociedad Mercantil Estatal de Gestión Inmobiliaria del Patrimonio SA	Programa de becas	29.100,00	29.100,00	
Fundación Randstad	Programa de ayuda a la inserción laboral con discapacidad	9.000,00	9.000,00	
Fundación Las Naves	Festival TAC!	100.000,00	100.000,00	
Presidencia española UE	Festival TAC!	14.890,00	14.890,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Fundación TBA21	Programa de becas	15.247,08	15.247,08	
RCR Arquitectes	Programa de becas	7.698,54	7.698,54	

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Gastos:

El volumen total de gastos de las actividades en el ejercicio asciende a 2.643.381,11, frente a un importe previsto en el Plan de actuación de 2.476.707,60, lo que supone un incremento de gastos sobre el presupuesto del 6,72%

Ingresos:

El volumen total de ingresos del ejercicio asciende a 2.505.642,84, frente a un importe previsto en el Plan de actuación de 2.220.961,70, lo que supone un incremento de ingresos sobre el presupuesto del 12,81%

En general, tanto los gastos como los ingresos han tenido una evolución acorde a la prevista en el Plan de actuación.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	-137.738,27
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	81.685,93
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	2.520.843,61
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	2.602.529,54
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	2.464.791,27
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	1.725.353,89

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	2.520.843,61
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	5.736,50
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	2.526.580,11

Gastos de administración

	IMPORTE
Gastos comunes asignados a la administración del patrimonio	0,00
Gastos resarcibles a los patronos	2.088,09
Total gastos administración devengados en el ejercicio	2.088,09

Según los datos declarados por la fundación, el total de gastos de administración devengados en el ejercicio asciende a 2.088,09 €, dicho importe **no supera** los límites que se establecen en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	16.825,44	1.424.157,63	0,00	1.440.983,07	1.008.688,15	70,00	1.307.561,73
01/01/2020 - 31/12/2020	0,00	1.385.003,53	0,00	1.385.003,53	969.502,47	70,00	1.252.103,73
01/01/2021 - 31/12/2021	1.069.075,53	1.442.064,64	0,00	2.511.140,17	1.757.798,12	70,00	1.931.087,59
01/01/2022 - 31/12/2022	1.722.774,15	2.270.013,40	0,00	3.992.787,55	2.794.951,29	70,00	2.266.610,50
01/01/2023 - 31/12/2023	-137.738,27	2.602.529,54	0,00	2.464.791,27	1.725.353,89	70,00	2.526.580,11

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	1.307.561,73	0,00	0,00	0,00	0,00	1.307.561,73	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		1.252.103,73	0,00	0,00	0,00	1.252.103,73	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			1.931.087,59	0,00	0,00	1.931.087,59	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				2.266.610,50	528.340,79	2.794.951,29	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					1.998.239,32	1.998.239,32	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	219	Auriculares inalámbricos	19/09/2023	190,00
A) III. Inmovilizado material	217	Ordenador portátil	14/07/2023	1.306,69
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario Pza. Pedro Zerolo 9 3º	31/01/2023	2.298,00
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario Pza. Pedro Zerolo 9 3º	16/05/2023	1.941,81
		TOTAL		5.736,50

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Auriculares inalámbricos	190,00	0,00	0,00	0,00	190,00	0,00	0,00	0,00
Ordenador portátil	1.306,69	0,00	0,00	0,00	1.306,69	0,00	0,00	0,00
Mobiliario Pza. Pedro Zerolo 9 3º	2.298,00	0,00	0,00	0,00	2.298,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliario Pza. Pedro Zerolo 9 3º	1.941,81	0,00	0,00	0,00	1.941,81	0,00	0,00	0,00
TOTAL	5.736,50	0,00	0,00	0,00	5.736,50	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				2.520.843,61
2. Inversiones en cumplimiento de fines				5.736,50
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	5.736,50			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				2.526.580,11

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización del inmovilizado material	11.348,49	0,00
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización del inmovilizado intangible	70.337,44	0,00
		TOTAL	81.685,93	0,00

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	650	Ayudas monetarias	directo	319.077,04
3. Gastos por ayudas y otros	651	Ayudas no monetarias	directo	18.634,09
8. Gastos de personal	640	Sueldos y salarios	directo / proporcional al número de horas trabajadas en la	652.940,40

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			actividad	
8. Gastos de personal	642	Seguridad Social a cargo de la entidad	directo / proporcional al número de horas trabajadas en la actividad	97.774,98
8. Gastos de personal	649	Otros gastos sociales	proporcional al volumen de gasto de la actividad	5.875,50
6. Aprovisionamientos	607	Trabajos realizados por otras empresas	directo	95.223,71
9. Otros gastos de la actividad	621	Arrendamientos	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	115.407,87
9. Otros gastos de la actividad	622	Reparaciones y conservación	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	14.305,35
9. Otros gastos de la actividad	623	Servicios de profesionales independientes	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	127.151,61
9. Otros gastos de la actividad	624	Transportes	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	34.284,09
9. Otros gastos de la actividad	625	Primas de seguros	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	13.222,94
9. Otros gastos de la actividad	628	Suministros	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	4.567,49
9. Otros gastos de la actividad	629	Otros servicios	directo / proporcional al volumen de gasto de la actividad	892.379,50
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	710	Variación de existencias de libros y documentales	directo	129.999,04
		TOTAL		2.520.843,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ajustes negativos del resultado contable**Gastos de administración**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA FUNCIÓN DE ADMINISTRACIÓN DEL PATRIMONIO	IMPORTE
3. c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno	654	Gastos del Patronato en el ejercicio de sus funciones	directo	2.088,09
		TOTAL		2.088,09

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	2.750.182,17	1.804.869,96

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Arquia Bank S.A.	A08809808	C/ Barquillo 6 Madrid	Sociedad anónima	III) Entidades asociadas
Arquia Banca Mediación OBSV S.A.	A59697573	C/ Barquillo 6 Madrid	Sociedad anónima	III) Entidades asociadas

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD			DETALLE			
1	Arquia Bank S.A.			Donación			
2	Arquia Bank S.A.			Reparto de dividendos			
3	Arquia Mediación OBSV S.A.			Reparto de dividendos			
4	Arquia Bank S.A.			Compra de participación			
5	Arquia Bank S.A.			Cuenta corriente			
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIONES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRABLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERACIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	1.300.000,00	1.300.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2	210.100,40	210.100,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3	41.206,48	41.206,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	945.312,21	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5	1.340.628,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	3.837.247,25	1.551.306,88	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Carlos Gómez Agustí	01/03/2024		
Fernando Díaz-Pinés Mateo	01/03/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Naiara Montero Viar	26/10/2023		
Daniel Rincón de la Vega	01/03/2024		
Emilio Tuñón Álvarez	21/03/2024		
Lázaro Moix Puig	21/03/2024		

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
49,00	0,00	38,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Directora	0,00	1,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Subdirector	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Responsable de administración	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Responsables de proyectos	0,00	4,00	4,00
7 Auxiliares Administrativos	Auxiliar administrativo	1,00	0,00	1,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Becarios en prácticas profesionales	22,00	19,00	41,00
	TOTAL	25,00	24,00	49,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 15.666,26 euros.

Información complementaria y/o adicional:

Información del ejercicio anterior:

Categoría profesional	nº de hombres	nº de mujeres	total
Directora		1	1
Subdirector	1		1
Responsable de administración	1		1
Responsables de proyectos		4	4
Becarios en prácticas profesionales	17	14	31
TOTAL	19	19	38.

17.7. Auditoría

SÍ se ha realizado auditoría:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Los honorarios de auditoría de cuentas del ejercicio ascienden a 8.370,97 €.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

17.9. Información adicional o complementaria

Información adicional o complementaria sobre la que no se haya incorporado información en otra nota de la memoria y que se considere relevante o necesario incluir por la entidad:

Hechos posteriores al cierre:

No existen hechos posteriores al cierre del ejercicio que afecten de alguna forma a las cuentas anuales.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	30,00	30,00

INVENTARIO**Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	Aplicaciones	01/01/2007	1.090.555,86	1.090.555,86	0,00	43.154,97		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Libros digitales	01/01/2012	98.104,77	95.654,72	2.450,05	7.501,83		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Arquia social	01/01/2017	79.920,51	79.920,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Digital	01/01/2017	131.409,30	131.409,30	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Sage 200	28/10/2021	3.267,00	1.776,71	1.490,29	2.307,04		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	Sincronización sistema de pedidos Sage 200	29/10/2021	5.880,60	3.194,05	2.686,55	4.156,70		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Módulo Arquia Social Formación para el empleo	29/10/2021	5.069,90	2.753,72	2.316,18	3.583,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Migración plataforma FQ a NetCore	30/09/2022	49.005,00	15.339,24	33.665,76	45.917,01		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Migración CMS Umbraco a NetCore	30/09/2022	13.612,50	4.260,89	9.351,61	12.754,73		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Sage 200 módulo Nómina	14/02/2022	1.010,35	474,04	536,31	788,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Sage 200 APIs	27/02/2022	3.230,70	1.487,00	1.743,70	2.551,37		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	Módulo profesional. Bolsa de trabajo	31/05/2022	7.865,00	3.119,13	4.745,87	6.712,18		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.488.931,49	1.429.945,17	58.986,32	129.428,38			

Bienes de Patrimonio Histórico

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
216 Mobiliario	Mobiliario		01/01/2021	65.904,26	64.495,27	1.408,99	1.858,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Otro inmovilizado material		01/01/2021	10.528,35	10.101,35	427,00	427,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid	Pl. Pedro Zerolo 9 3º 28004 Madrid finca urbana	27/12/2021	183.920,51	0,00	183.920,51	183.920,51		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid	Pl. Pedro Zerolo 9 3º 28004 Madrid finca urbana	27/12/2021	400.079,49	16.090,86	383.988,63	391.990,21		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid	Pl. Pedro Zerolo 9 3º 28004 Madrid finca urbana	25/04/2022	30.122,76	1.015,10	29.107,66	29.710,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid		02/02/2022	2.310,70	441,25	1.869,45	2.100,52		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid		31/03/2022	689,00	120,81	568,19	637,09		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid		29/06/2022	9.610,79	1.448,20	8.162,59	9.123,67		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid		31/10/2022	1.058,92	123,59	935,33	1.041,22		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Aspirador, escalera		12/05/2022	178,95	73,30	105,65	150,39		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Plancha		26/09/2022	55,00	17,37	37,63	51,38		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Televisor		27/06/2022	770,00	242,60	527,40	719,90		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Teléfono iPhone 12 Pro		03/11/2022	786,00	227,72	558,28	754,78		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mobiliario Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid		31/01/2023	2.298,00	210,28	2.087,72	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	Mobiliario Pl. Pedro Zerolo 9 3º Madrid		16/05/2023	1.941,81	121,83	1.819,98	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	Portátil Lenovo		14/07/2023	1.306,69	152,15	1.154,54	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	Auriculares inalámbricos		19/09/2023	190,00	13,40	176,60	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			711.751,23	94.895,08	616.856,15	622.485,02			

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Arquia Bank, S.A.	01/01/2021	2.090.386,14	552.242,57	0,00	2.642.628,71	1.697.316,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2504 Participaciones a largo plazo en entidades asociadas	Arquia Banca Mediación OBSV S.A.	01/01/2021	107.553,46	0,00	0,00	107.553,46	107.553,46		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.197.939,60	552.242,57	0,00	2.750.182,17	1.804.869,96			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Local C/ Arcs 8 ppal derecha Barcelona	17/01/2008	7.000,00	-7.000,00	0,00	0,00	6.000,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Local C/ Tutor 16 Madrid	28/02/2023	14.249,32	0,00	10.409,74	3.839,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
27 FIANZAS Y DEPÓSITOS CONSTITUIDOS A LARGO PLAZO	Local C/ Barquillo 6 1º iz Madrid	01/11/2023	13.000,00	0,00	0,00	13.000,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		34.249,32	-7.000,00	10.409,74	16.839,58	6.000,00			

Información complementaria y/o adicional:

Inversiones en entidades asociadas a largo plazo: se ha reflejado la adquisición de participaciones de Arquia Bank SA.

Inversiones financieras a largo plazo. Se ha dado de baja la fianza depositada por el local de Barcelona por rescisión del contrato de alquiler. Se han dado de alta las fianzas depositadas en los locales de Madrid por firma de contratos de alquiler.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
35 PRODUCTOS TERMINADOS	libros	31/12/2020	370.104,51	269.381,87	100.722,64	156.422,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
33 PRODUCTOS EN CURSO	libros	31/12/2020	1.446,18	1.446,18	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
35 PRODUCTOS TERMINADOS	documentales	31/12/2020	171.383,56	157.055,38	14.328,18	24.941,56		Afectado al cumplimiento de fines propios	
35 PRODUCTOS TERMINADOS	Arquia maestros	31/12/2020	347.375,93	328.011,99	19.363,94	42.628,12		Afectado al cumplimiento de fines propios	
33 PRODUCTOS EN CURSO	libros	31/12/2022	1.836,89	1.836,89	0,00	1.836,89		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

407 Anticipos a proveedores	Prestalgia Audiovisual S.L.	27/12/2022	35.599,86	35.599,86	0,00	35.599,86		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
33 PRODUCTOS EN CURSO	libros	31/12/2023	32.615,28	0,00	32.615,28	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		960.362,21	793.332,17	167.030,04	261.429,22			

Información complementaria y/o adicional:

Se han dado de baja los Productos en curso: libros existentes al inicio del ejercicio y dado de alta de nuevo por el importe en curso al cierre del ejercicio.

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	Deudores por subvenciones y convenios	31/12/2021	15.062,73	52.325,31	0,00	67.388,04	37.570,11		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		15.062,73	52.325,31	0,00	67.388,04	37.570,11			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA	VALOR	VARIACIONES	DETERIOROS	VALOR	VALOR	CARGAS Y	AFECTACIÓN	BAJA O
--------	----------	-------	-------	-------------	------------	-------	-------	----------	------------	--------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ADQUISICIÓN	ADQUISICIÓN	PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Deudores por ventas de libros y documentales	31/12/2021	3.010,78	7.567,27	0,00	10.578,05	4.722,31		Resto de bienes y derechos	
460 Anticipos de remuneraciones	Anticipos de remuneraciones	31/12/2021	10.360,42	-10.046,72	0,00	313,70	447,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
4709 Hacienda Pública, deudora por devolución de impuestos	Hacienda pública deudor por IS	31/12/2021	400,97	-400,97	0,00	0,00	400,97		Resto de bienes y derechos	Sí
440 Deudores	Deudores, Arquia Bank S.A.	31/12/2021	503.895,47	-503.895,47	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	Hacienda Pública deudor por IVA	31/12/2022	1.680,52	-1.680,52	0,00	0,00	1.680,52		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
440 Deudores	Oficina de coordinación para la Presidencia española de la UE	16/10/2023	18.016,90	0,00	0,00	18.016,90	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		537.365,06	-508.456,41	0,00	28.908,65	7.251,45			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS	DETERIOROS AMORTIZACIONES	VALOR CONTABLE	VALOR CONTABLE	CARGAS Y GRAVÁMENES	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-------------------	-------------------	------------------------	---------------------------	----------------	----------------	---------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

				EN LA VALORACIÓN	Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO		SIFIC. CONTABLE
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Inversión deuda pública	15/11/2010	370.966,80	0,00	62.815,80	308.151,00	312.848,40		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Inversión deuda pública	04/03/2013	349.851,90	0,00	49.605,90	300.246,00	306.943,50		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Inversión deuda pública	04/03/2013	337.588,80	0,00	337.588,80	0,00	300.914,10		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
546 Intereses a corto plazo de valores representativos de deuda	intereses deuda pública	31/12/2019	33.848,65	-14.769,43	0,00	19.079,22	33.848,65		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Letras del Tesoro	27/10/2022	1.958.600,00	0,00	1.958.600,00	0,00	1.966.246,07		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Letras del Tesoro	07/02/2023	499.605,96	0,00	0,00	499.605,96	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
541 Valores representativos de deuda a corto plazo	Letras del Tesoro	20/10/2023	1.966.472,58	0,00	0,00	1.966.472,58	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		5.516.934,69	-14.769,43	2.408.610,50	3.093.554,76	2.920.800,72			

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Cuentas corrientes	31/12/2021	2.187.678,55	0,00	847.050,39	1.340.628,16	2.512.303,29		Afectado al cumplimiento de fines propios	
570 Caja, euros	Caja	31/12/2023	197,23	0,00	0,00	197,23	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.187.875,78	0,00	847.050,39	1.340.825,39	2.512.303,29			

Información complementaria y/o adicional:

Se han actualizado los saldos de los activos financieros a corto plazo a la fecha de cierre del ejercicio.

Obligaciones

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con	Tarjeta VISA 3391	Tarjeta VISA	31/12/2021	85,46	287,21	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

entidades de crédito						
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	Tarjeta VISA 1530	Tarjeta VISA	31/12/2021	617,20	140,75	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Convenio de colaboración programa becas	Fundación Metrópoli	31/12/2021	0,00	0,00	Sí
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Convenio Web promoción de la arquitectura española	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	31/12/2021	160.391,79	176.715,91	
522 Deudas a corto plazo transformables en subvenciones, donaciones y legados	Convenio Instalación temporal actividades lúdicas	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agencia Urbana	31/12/2021	9.160,56	19.609,14	
	TOTAL			170.255,01	196.753,01	

Beneficiarios-Acreedores

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios programa Arquia Social	Cruz Roja Española	31/12/2021	66.491,00	64.378,00	
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios programa becas	Becarios por becas devengadas	31/12/2021	2.877,55	479,26	
412 Beneficiarios, acreedores	Beneficiarios programa colaboraciones	La Fábrica gestión más cultura SL	18/12/2023	10.890,00	0,00	
	TOTAL			80.258,55	64.857,26	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	Proveedores	Proveedores	31/12/2021	71.626,12	45.425,98	
4750 Hacienda Pública, acreedora por IVA	Hacienda Pública acreedora por IVA	Hacienda Pública	31/12/2021	3.143,61	0,00	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública acreedora por retenciones practicadas	Hacienda Pública	31/12/2021	40.224,80	25.567,39	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Organismos de la Seguridad Social acreedores	Seguridad Social	31/12/2021	10.405,09	9.036,03	
	TOTAL			125.399,62	80.029,40	

Información complementaria y/o adicional:

Se han actualizado los saldos de las obligaciones a la fecha de cierre del ejercicio.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a